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سهم في العلوم الإسلامية بما إلى نشرِ الجلة تهدف  قي بالمستوى العلمي  ي  الرُّ

في  البحوث العلمية الأصيلة والمتميزةللتخصصات الشرعية، وذلك عن طريق نشر 

، لا سيما البحوث التي تعالج المشاكل، وتضع الحلول  جميع فروعهابالعلوم الإسلامية  

 .لمستجدات العصر، كل ذلك وفق رؤية إسلامية نقية
 

تها التي  ابإصدار  مستمرة الجلة الباحثين من العراق وخارجه، وهي استقطبت

 مهمة في المكتبة   الباحثين والمؤسسات ترفد
ً
ة
 
بِن
 
عدُّ ل

 
بالدراسات والبحوث التي ت

  العلمية  كاديمية الأ ، وموقع الجلاتموقع الجلة، وهي متوفرة على الإسلامية

راقية  . الع
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 ريرحْالتَّ ةُئَيْهَأعضاء 



 

 

د     في البحوث    لاب 
 
 تحقق الشروط العلمية الآتية:  من  مة للنشر  قد  الم

  البحثأن يكون  -1
 
.بالل

ً
 غة العربية حصرا

شِر   قد البحث يكون  لا أن -2
ُ
بِل   أو ،ن

ُ
خرى  مجلة   في للنشرِ  ق

ُ
 أ

ً
، أم جزئيا

ً
ا  .، سواء كليَّ

  في بحث تقديم ويجوز  والمضمون، العنوان حيث من صالةللنشر ال  المقدم  البحث في شترطيُ  -3
 البحث  به  يتميز   وما  السابقة،  الدراسات  أبرز   ذكر  مع  جديدة،  إضافة  تضمنه  بشرط  مدروس  موضوع

 .عنها
 .الإسلامية العلومات خصصت حدأ في كون ي أن البحث في شترطيُ  -4
لا تقبل بحوث تحقيق المخطوطات، إلا إذا اعتمدت على نسختين اثنتين، ولا يُقبل التحقيق على   -5

 ضوابط معينة. بتحقق نسخة واحدة إلا 
 .معينة جهات أو هيئات أو لمنظمات جييترو ال أو تعريفيال الطابع ذات البحوث تقبل لا -6
: عن البحث في الاستلال نسبة تزيد لا أن على (Turnitin) برنامجب فحصتخضع البحوث لل -7
 .النافذة التعليمات وفق ،(%30 )، ونسبة الاقتباس عن: (20%)
ل هيئة التحرير، ويحق  لها أن تعتذر عن قبول البحث من  ب  من قِ  تخضع البحوث إلى فحص أولي   -8

 ، عشرة أيام، على أن لا تتجاوز مدة نظر الهيئة دون بيان السباب
ً
 تعني لا الهيئة موافقة أنَّ  علما

 .المحكمين على عرضه صلاحية تعني ماإنَّ  للنشر، البحث قبول  بالضرورة
 وفي، البحث لموضوع الدقيق العلمي التخصص في اثنين خبيرين لب  قِ  منللتقويم  البحثيخضع  -9

ِ ح  مُ   إلىالبحث    رسليُ   التقييم  في  اختلافهما  حال
 
 عن ت  ثالث،  مك

ً
   خبير    لب  قِ   من  البحث  ميقو فضلا

ُ
 ل
 
، ي  وِ غ

 .في مدة لا تتجاوز: شهرين
رسل -10

ُ
مين ملاحظات ت ِ

 
ك ح 

ُ
 بها. بعد الخذ إلا البحث يُنشر إلى الباحث، ولا الم

 أكثر   إرسالها  تأخر  حال  وفي،  لاحظاتالمالخذ ب  بعد  بحثمن ال  جديدة  نسخة  إرسال  الباحث  على -11
 .البحث بنشر ملزمة غير  المجلة فإنَّ  شهر، من
  ( 3)، وكلمات مفتاحية لا تزيد عن كلمة (150) عن  يزيد لا للبحث بملخص الباحث طالبيُ  -12

 كلمات، و 
 
 يكون الملخص الإنكليزي مصادق أن على والإنجليزية، العربية غتينبالل

ً
  مكتبعليه من  ا

 معتمد.
ن الملخص الإ ي -13  تضمَّ

َّ
 .ةالإنكليزيغة نكليزي عنوان البحث واسم الباحث بالل

 .عنه الباحث بإرفاق سيرة ذاتية مُوجزةيُطالب  -14
 يُقدم الباحث  -15

ً
ا  خطيَّ

ً
م للنشر هو جهدٌ خالص له، و  إقرارا قدَّ

ُ
يتحمل  يتعهد فيه بأنَّ البحث الم

 الاعتداء على الحقوق الفكرية للآخرين. لمسؤولية القانونية كاملة في حالا
 أصحابها فقط.ما تمثل رأي البحوث المنشورة لا تمثل رأي المجلة، وإنَّ  -16
  سواء، البحوث مسوداتالمجلة غير ملزمة بإعادة   -17

ُ
 يُ  لم أم البحث ر  شِ ن

 
 .شرن

 شُرُوْطُ النَّشْر العِلْمِيَّة



 

 
 

ر  ر الشروط  ا ي 
 
ش

 
قدمة للن

 
يةعى في البحوث الم ِ

ّ
ن
 
 الآتية:   الف

  إرسالو مع المجلة،  التخاطب يكون  -1
ً
 :الإلكتروني لمجلةا، عن طريق بريد البحوث إلكترونيا

aujis@uoanbar.edu.iq  
 .منفردة وبمسافات، الحاسوبعلى ( Word)برنامج الوُرد ب البحث طبعيُ  -2

 ، (سم 3) وأسفل  أعلى: النحو الآتي على الصفحة إعداديكون  -3
ً
  يمينا

ً
، و  (سم 3) ويسارا

ً
 حجمأيضا

 .الصفحات ميترقمع مراعاة  ،(A4): الورقة

 .، وباللون السود، للمتن والهامش (Simplified Arabic) :بخطتكون الكتابة  -4

 الرئيس، البحث عنوان الصفحة الولى: : الآتي النحو  على  لبحثا كتابة صفحات  تسلسل يكون  -5

مع  والإنكليزية العربية باللغتين البحث ملخصبعد ذلك  ،وإيميلاتهم وعنواناتهم الباحثين أسماء

مَّ  ،الكلمات المفتاحية
ُ
مَّ  المقدمة،ث

ُ
مَّ  المطالب، أو المباحثث

ُ
  الخاتمة،ث

ً
 .المصادر قائمة واخيرا

 يُكتب على الصفحة الولى فقط من البحث: مجلة جامعة النبار للعلوم الإسلامية.  -6

 .الولى الصفحة وسط غامق سودأ (18) بالحجم الرئيس البحث عنوان يكون  -7

8-  
ُ
، الولى الصفحة وسط (Bold) غامق سودأ (16) بالحجم، وعنواناتهم الباحثين أسماء كتبت

 أسفل عنوان البحث.

9-  
ُ
 ترك مسافة بين عنوان البحث واسم الباحث.ت

 مباشرة، مع مراعاة الدقة في ذلك.يُكتب إيميل الباحث تحت اسمه  -10

11-  
ُ
 بالحجم( المصادر الهوامش، الخاتمة، المطالب، أو المباحث المقدمة،: )الولية العنوانات كتبت

 .الصفحة وسط (Bold) غامق أسود (16)

12-  
ُ
 .الصفحة يمين (Bold) غامق سودأ (14) بالحجم الثانوية العنوانات كتبت

 ،  الصفحة  ضبط  مع،  (14)  بالحجم  البحث  متن  كتبيُ  -13
ُ
 للسطر  (سم1)  قدرها  بادئة  مسافة  تركوت

 . المتن من فقرة لكل فقط الول 

14-  
ُ
  متنأسفل  )حواش ي سفلية(نفسها  الصفحة فيوتكون ، (12) حجمالهوامش البحث ب كتبت

 .الترقيم لكل صفحة، مع خيار (1) هكذا: قوسين بين الهامش رقم يكون على أن ، البحث

النبوية للنشر )مصحف المدينة يُشترط كتابة النصوص القرآنية بالرسم العثماني، ببرنامج:  -15

 .(2الحاسوبي

:  العربية الحروف بحسب المصادر ترتيب يكون  -16
ً
مرقمة ، )أ، ب، ت، ث، ج، ح، خ، .... (هجائيا

 
ً
 تلقائيترقيما

ً
 ..(1)، هكذا فقط نقطة مع الرقم فيه يكون  الذي التنسيق باستخدام ا

 .صفحة (30)المجلة غير ملزمة بقبول البحوث التي يتجاوز عدد صفحاتها عن  -17

 

 الفَنِّيَّةشُرُوْطُ النَّشْر 
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ر  
 
ش

 
 النحو الآتي: على  في الجلة    أجور الن

توفى من الباحثين  -1  مبلغداخل العراق يُس 
ً
مائة وخمسة وعشرون ألف  قدرهُ:  ا

يُضاف  ذلكعلى من البحث، فإن زاد صفحة الولى  (25)، عن الـدينار  عراقي (125000)

ِ صفحة    دينار    (3000) ثلاثة آلاف  مبلغ قدرهُ:  
 . عراقي عن كل 

توفى من الباحثين   -2  مبلغخارج العراق  يُس 
ً
،  ( 125$)  دولار،قدرهُ: مائة وخمسة وعشرون    ا

  ثلاثة دولاراتيُضاف مبلغ قدرهُ:  ذلكلى من البحث، فإن زاد عصفحة الولى  (25)عن ال ـ

($3)   . ِ صفحة 
 عن كل 

غ الباحث بالكلفة النهائية   -3
َّ
شر لتسديدها، ويتحمل أجور  ل يُبل

َّ
 تحويل كافة.الجور الن

 ت بعد إرساله إلى الخبراء، يُعاد المبلغ الذي تم    هبحثالباحث  سحب  إذا   -4
 
مهُ من الباحثِ سل

 منهُ أجور الخبراء فقط.
ً
 مخصوما

 بعد دفع   -5
 
ر، ولا يُنشر بحثه إلا

 
ش
َّ
 . كاملةجور  ال لا يُزود الباحث بكتاب قبول الن

عليه  العدد الذي نصَّ في و، والفنية العلمية الشروط استكمال بعد البحث ينشر -6

 .النشر  ظروف  وبحسبقبول النشر،  خطاب  

 .موقع المجلة زيلها من  نيمكن ت،  إلكترونية من بحثه  (مستلةبنسخة )ود الباحث  يُز   -7
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 باللغة العربية ملخص 3
 إسراء حسين عليالسيدة 

 سمير عبد حسن .أ.م.د

رحمه الله تعالى،  بيان التوجيهات التفسيرية للقراءات القرآنية في تفسير يحيى بن سلام هو البحث ثمرة 
رحمه الله تعالى في التعامل مع التوجيهات التفسيرية للقراءات القرآنية.   هسورة الكهف لتوضيح منهج  في

 :والمطلب الثاني  وعلم القراءات.التوجيه،  للفظة  لتعريف  اول:  المطلب الأ:  وقسمت الدراسة على مطلبين
وتناولت الدراسة جمع  تفسير يحيى بن سلام. لسورة الكهف من خلالالتطبيقية  فقد تضمن الدراسة

ص التي فيها خلاف بين القراء، وذكر من قرأ بها في المتن وبيان توجيه يحيى بن سلام رحمه النصو 
الله تعالى للمعنى التفسيري وفق الخلاف بين القراء، ثم سرد أقوال المفسرين الموافقين والمخالفين له في 

وال المفسرين ثم بيان التوجيه. ومنهج الدراسة هو المنهج الوصفي التحليلي؛ إذ تضمنت الدراسة ذكر أق
 مدى موافقة يحيى بن سلام رحمه الله تعالى أو مخالفته لهم.

 . ، قراءات، يحيى بن سلامتوجيهالكلمات المفتاحية: 
YAHYA BIN SALAM'S DIRECIVES TO QUR'ANIC READINGS IN 

HIS INTERPRETATION OF SURAT AL-KAHF AS A MODEL 

Miss Esraa Hussein Ali 

Asst. Prof. Dr. Samir Abd Hassan 
ummary: This research included the statement of the explanatory 

guidance of the Qur'anic readings in the interpretation of Yahya bin 

Salam, may God rest his soul، and was limited to the interpretation 

of Surat al-Kahf from this interpretation to clarify the approach of Yahya bin 

Salam, may God rest his soul, in dealing with the explanatory directives of the 

Qur'anic readings. The study was divided into two demands; The study dealt 

with the collection of texts that have a disagreement between readers, and 

mentioned those who read them in the metn and the statement of the guidance 

of Yahya bin Salam, may God rest his soul, for the interpretive meaning 

according to the difference between the readers and clarify his words, and 

then recount the statements of the explainers who agree with him and those 

who disagree with him in the directive. The curriculum of the study is the 

descriptive analytical approach; the study included mentioning the statements 

of the interpreters and then showing the extent to which Yahya bin Salam 

agreed or violated them. 

Keywords: Explanatory Guidance, Qur'anic Readings, Interpretation of 

Yahya Bin Salam 
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 مقدمة
، غافر الذنب وقابل التوب شديد العقاب ، الغفور التواب، الحمد لله الكريم الوهاب

أنزل على  ، رب الأرباب، وأشهد أن لا إله إلا الله، الطول لا إله إلا هو إليه المصيرذي 
قرآنا عربيا غير  ،  وأبلغها في الخطاب،  وأغزرها علما،  وأعظمها فهما،  نبيه أجل الكتب قدرا

المبعوث من ، وأشهد أن سيدنا محمدا عبده ورسوله، لا شبهة فيه ولا ارتياب، ذي عوج
صلى الله عليه وعلى آله وأصحابه  ،  إلى خير أمة بأفضل كتاب،  شعابأشرف الشعوب وال
 أما بعد:  ... ومن سار على نهجهم جميعهم إلى يوم المآب، الأطهار الأنجاب

فقد قيَّض الله لكتابه ثلة من العلماء الربانيين وزمرة من الجنود المخلصين، الذين  
وا عنه كيد الكائدين، ونفَوا عنه  فرغوا أوقاتهم وأفنوا أعمارهم في سبيل القرآن الك ريم، فرَدُّ

انتحال المبطلين، ومن هؤلاء العلماء كوكبة عُنِيَت بكتاب الله حفظاً ودراسةً، وبياناً لمجملِه، 
ً لمشكله، وتقييداً لمطلقه، فكانت نعم الله تترى، واحدة بعد أخرى،  وإيضاحاً لمبهمه، وحلاَّ

 ، وله الحمد في الآخرة والأولى على ما أتم وأكرم.  فلله الفضل والمنة على وافر ما أنعم
إمام عظيم، يحيى بن سلام الذي  ، ومن هؤلاء العلماء الذين وطَّنُوا أنفسهم لذلك

،  وبكشف أسراره غوراً، غلب عليه الجانب اللغوي الذي كان فيه بارعاً ،  عُنيَ بالقرآن درساً 
نصيب من هذا فقد جعل من أسباب  وكان للقراءات ، وفي توظيفه لخدمة القرآن متميزاً 

 تأليفه هذا الكتاب بيانَ علل القراءات وتوجيهها وحلَّ مشكلها.
هذه مقصورة على سورة الكهف فجاء عنوان البحث  يأن تكون دراست  تُ وقد آثر 

 (أنموذجًا  الكهف   سورة ،تفسيره ف  القرآنية للقراءات  سلام بن يحيى توجيهات)
 نحو هذه الدراسة، من بينها: ني وكانت هناك دوافع دفعت

 الوقوف على القراءات القرآنية التي أوردها يحيى بن سلام رحمه الله تعالى.   .1
 إبراز منهج يحيى بن سلام رحمه الله تعالى في عرض القراءات وتوجيهها.  .2
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 بيان أثر توجيه يحيى بن سلام رحمه الله تعالى للقراءات في تفسيره.   .3
 إيضاح إيجابيات هذه التوجيهات وسلبياتها.  .4

واعتمدنا في هذه الدراسة المنهج الوصفي التحليلي، فعرضت الدراسة أقوال يحيى  
ارنة  بن سلام رحمه الله تعالى والمفسرين في النص المقصود بالدراسة بعد ذلك حاولنا المق

 بين هذه الأقوال اعتماداً على السياق بعد بيان أوجه القراءة ومن قرأ بها.  
ا خاتمة، ما مقدمة، وتعقبهممطلبين، تسبقه   واقتضت طبيعة الدراسة أن تقسم على 

 وكما يأتي: 
   القراءات توجيه وعلم وتفسيره سلام بن  يحيى  بالإمام التعريف :  الأول المطلب

 القرآنية من سورة لكهفلقراءات  يحيى بن سلام لتوجيه  من    : نماذجالمطلب الثاني
 ليه الدراسة من نتائج. إتضمنت أهم ما انتهت الخاتمة: 

ما كان من صواب في هذا البحث فهو من فضل الله علينا الذي وفقنا وسدد و 
قولنا، وما كان فيه من زلل وخطأ فهو من الشيطان ومن أنفسنا، ونسأل الله سبحانه أن  

خطأنا، ونسأله سبحانه أن يجعل عملنا هذا خالصاً لوجهه الكريم، وأن يتقبله   يغفر لنا
 منا، إنه سميع مجيب. 
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 المطلب الأول: 
 وتفسيره وعلم توجيه القراءات سلام بن يحيى بالإمام التعريف

 أولًا: التعريف بالإمام يحيى بن سلام:
 اسمه ونسبه:   -أ

، بن أبي ثعلبة، التيمي بالولاء، من تيم ربيعة،  (2)سلّاميحيى بن  ،  (1) ءأبو زكرياهو  
البصري ثم الإفريقي: مفسر، فقيه، عالم بالحديث واللغة، أدرك نحو عشرين من "التابعين  

 (4)حجر ابن  سوى  ثان بلقب البصري  جانب إلى لقَّبه  من نصادف ، ولم(3)"وروى عنهم
  ، "المغربي"  ب ـ  ، متْبُوعاً (5) عمرو البردعي  بن   سعيد   عن  نقلا  سلّام،  بن   يحيى  اسم  ذكر  حيث
 . (6)بها  استقر الَّتي إفريقية إلى  انتقاله إلى شك، ولا إشارة

  

 

 . 345، ينظر: فتح الباب في الكنى والألقاب، 3/166( غاية النهاية في طبقات القراء، 1)
ينظر: التَّكْميل في الجَرْح والتَّعْدِيل ومَعْرِفة الثِّقَات  . 5/222( تاريخ الإسلام وَوَفيات المشاهير وَالأعلام، 2)

عفاء والمجَاهِيل  . 220/ 2 :والضُّ
 . 8/148( الأعلام:  3)
( ابن حجر: هو شهاب الدين أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد الشهير بابن حجر الكناني العسقلاني 4)

ر شعبان سنة ثلاث وسبعين وسبعمائة الأصل، المصري المولد والمنشأ، الشافعي. ولد في ثاني عش
بالقاهرة، مؤلفاته كثيرة مشهورة وصلت إلى أكثر من مائة وخمسين مؤلفا منها: 'شرح البخاري' و'لسان  
الميزان' توفي سنة اثنتين وخمسين وثمانمائة. ينظر: موسوعة مواقف السلف في العقيدة والمنهج والتربية: 

8/507 -508  . 
. تلمذ على أبي زرعة، وارتحل إلى الشام، ومصر، والعراقَ، ونيسابور، ي( سعيد بن عمرو، أبو عمرو البَرْدَع5)

 .  7/ 5وكتب عن الكبار. ينظر: الثقات ممن لم يقع في الكتب الستة:  
 .  69( التصاريف لتفسير القرآن مما اشتبهت أسمائه وتصرفت معانيه: 6)
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 مولده:   -ب

، ثم تحول مع أبيه الى (2)في الكوفة (1)م741ه/124ولد يحيى بن سلام سنة 
 .(4)حيث اشتغل بتلقي العلوم (3) البصرة

 :نشأته -ج
 تبلورت عصر فهو. المرموقة المكانة فيه للعقيدة كانت عصر في سلام ابن  نشأ

نشأ في البصرة ونسب . كما انه  (5)رأته  لما  فيه  فرقة  كلّ   وتحمَّست  الكلامية،  المذاهب  فيه
 . (6) إليها

 

 . 38 :( طبقات علماء إفريقية1)
( الكوفة: مدينة العراق الكبرى، وقبة الإسلام، ودار هجرة المسلمين، وهي خطط لقبائل العرب، وهي على  2)

الفرات، وبعدها عن خط الاستواء إحدى وثلاثون درجة وثلثان، وهواؤها صحيح وماؤها عذب. وبالكوفة 
وهي أول مدينة اختطها   سعد بن أبي وقاص في خلافة ابن الخطاب  . مصّرهاّ قبر أمير المؤمنين عليّ  

 .  38المسلمون بعد البصرة. ينظر: آكام المرجان في ذكر المدائن المشهورة في كل مكان: 
.  ( البصرة: هي مدينة الدنيا، وقاعدة العراق، وموسم التجار. مستطيلة طول فرسخين في عرض فرسخ3)

ن غزوان، بها قبر طلحة،  اختطها، في خلافة عمر بن الخطاب، سنة أربع عشرة من الهجرة، عتبة ب
  الجامع، وقبر الزبير بن العوام، صاحب رسول الله  ي، وقبره بداره بنهر مرة شرقصاحب رسول الله 

 .  39بالمربد. ينظر: الإشارات إلى معرفة الزيارات: 
 .  2/771:  قيروان  في   الحديث  مدرسة،  69معانيه:    وتصرفت  أسمائه  اشتبهت  مما  القرآن  لتفسير  التصاريف(4) 
 .  60معانيه:  وتصرفت أسمائه اشتبهت مما القرآن لتفسير التصاريف (5)

 . 8/148( الأعلام للزركلي: 6)
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 (3)وسكن القيروان (2) ار إلى إفريقيَّةس، ثم (1)وتذكر كتب التراجم أنَّه قدم مصر

 . (4)هافيستقرار  دفعته إلى الا ي لكنَّها لم تحدّد الفترة التي قدم فيها، ولا الأسباب الت ،دهرا
 : وفاته -د

وذلك سنة   (7) ، ودفّن بالمقطّم(6)، فِي صَفَر  (5)توفي بمصر بعد رجوعه من الحج
 .  (8)م815ه/200

 

بن حام بن نوح، عليه السّلام، وهي من فتوح عمرو بن العاص   ( مِصْرُ: سمّيت مصر بمصر بن مصرايم1)
في أيام عمر بن الخطاب، وبها يقع نهر النيل، سميت الفسطاط لأنّ عمرو بن العاص لما أراد التوجه 
إلى الإسكندرية لقتال من بها من الروم، أمر بنزع فسطاطه. ينظر: المواعظ والاعتبار بذكر الخطط 

 .  5/137والآثار: 
سمّيت بإفريقس بن أبرهة  ،( إفريقيَّة: بكسر الهمزة، وهو اسم لبلاد واسعة ومملكة كبيرة قبالة جزيرة صقلية2)

وروى أن عمرو بن العاص لما افتتح أطرابلس كتب إلى عمر بن ، ملك اليمن، لأنه أوّل من افتتحها
هذا، فأطو  يمر إذا ورد إليك كتابالخطّاب بما فتح الله عليه، وأنّه ليس أمامه إلا إفريقية، فكتب إليه ع

يقول: إفريقية   سمعت رسول الله    ي، فإنّ يء من عهديش  ي، ولا تدخل إفريقيّة فيدواوينك، وردّ علىّ جند
لأهلها غير مجمّعة، ماؤها قاس، لا يشربه أحد من المسلمين إلّا اختلفت قلوبهم. فأمر عمرو بن العاص 

  :، معجم ما استعجم من أسماء البلاد والمواضع1/228لبلدان: العسكر بالرحيل قافلا. ينظر: معجم ا
1/176  . 

وبعدها عن خط المغرب، إحدى وثلاثون درجة، وهي كبيرة  ( مدينة القيروان: وهي قاعدة إفريقية وحصنها.3)
جليلة، ليست قديمة بنيت في خلافة معاوية بن أبي سفيان، وكانت القيروان أعظم مدينة بالمغرب وأكثرها 

جرا وأموالا وأحسنها منازل وأسواقا وكان فيها ديوان جميع المغرب واليها تجبى أموالها وبها دار سلطانها ت
وبظاهرها المكان المدعوّ رقّادة وهو مدينة كانت منازل لآل الأغلب. ينظر: آكام المرجان في ذكر المدائن 

 . 1/96صورة الأرض: ،  98المشهورة في كل مكان: 
 .70سير القرآن: ( التصاريف لتف4)
 . 477/ 8( لسان الميزان: 5)
 . 8/120( سير أعلام النبلاء: 6)
( المُقَطَّمُ: بضم أوله، وفتح ثانيه، وتشديد الطاء المهملة وفتحها، وميم: وهو الجبل المشرف على القرافة  7)

حتى  مقبرة فسطاط مصر والقاهرة، وهو جبل يمتد من أسوان وبلاد الحبشة على شاطئ النيل الشرقي 
طرف القاهرة ويسمى في كل موضع باسم وعليه مساجد وصوامع للنصارى لكنه لا نبت  ةيكون منقطع

، ينظر: 5/176 :فيه ولا ماء غير عين صغيرة تنزّ في دير للنصارى بالصعيد. ينظر: معجم البلدان
 .  3/1299: مراصد الاطلاع على أسماء الأمكنة والبقاع

 . 111( طبقات علماء إفريقية: 8)
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دَعَوَات  اسْتُجِيبَتْ لَهُ: ، وكان قدَ دَعَا ابن سلام بِثَلاثِ (1) وقيل توفي بمكة حاجا

دعا الله تعالى أن يقضي عنه الدين فقضى دينه، ودعا الله عز وجل أن يورث ولده العلم 
فكان كما دعا، ودعا الله عز وجل أن يكون قبره بمقطم مصر، فكان كذلك وقبره إلى  

 . (2) جانب قبر ابن فروخ وقيل: إنه يرى عليهما كل ليلة قنديلان
   :مؤلفاته -هـ

 نكتفي باستعراض العناوين التي نسبت إلى يحيى بن سلّام أو بدا أنّها من تأليفه.  
وهو    .(3) ممّا اشتبهت أسماؤه وتصرّفت معانيه  نآتفسير القر كتاب التصاريف:   .1

كتاب في علم الأشباه والنظائر، فلم أعثر على ذكر له أو إشارة إليه في كامل التفسير.  
بعد تأليفه للتفسير. وممّا يقوّي هذا الظنّ عندي ويرجّحه هو أنّ أغلب    وكأنّي به قد وضعه

الوجوه المختلفة التي صرف إليها اللفظ القرآنيّ في كتاب »التصاريف« موجودة فعلا في 
كتاب التفسير، إمّا بنصّها وعبارتها أو بمعناها. فكأنّ كتاب »التصاريف« زبدة استخرجها 

 . بها جانبا من جوانب التفسير فأفرده بمؤلّف خاصّ.المؤلّف من تفسيره وتناول  
وقد بدا للأستاذ حسن حسني عبد الوهاب أنه كتاب على  : (4)كتاب الجامع .2

وقد ألّف المؤلّف كتابه هذا في التفسير بعد كتاب له في الحديث  ، (5)نمط كتاب الموطأ
سلّام بهذا العنوان، ولكنّه يشير  ذكره ابن الجزريّ وآخرون باسم »الجامع«، ولم يذكره ابن  

 .  (6)إليه أحيانا إثر تفسيره لبعض آيات الأحكام

 

 . 3917/ 5: ( معجم التاريخ1)
 1/487، التفسير والمفسرون في غرب أفريقيا: 37( طبقات علماء إفريقية: 2)
 .  36م، المحرر في علوم القرآن:  1979( طبع بتحقيق هند شلبي، الشركة التونسية للتوزيع، 3)
 .  56/ 3( ينظر: تراجم المؤلفين التونسيين: 4)
 . 1/102 :( كتاب العمر5)
 . 2/373( غاية النهاية في طبقات القرّاء: 6)
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 . (1)ولعله جزء من الجامعكتاب الأشربة،  .3
بَّاغاختيارات ف الفقه،  .4 اختيارات في   هسما، أن لابن سلّام كتاب (2) وذكر الدَّ

الفقه، ولم أعثر عليه أيضا. غير أنه يوجد بالمكتبة الأثريَّة بالقيروان ورقة بها تمزيق، بدا  
لي من موضوعها ومن ذكر يحيى فيها، أنَّها من اختياراته الفقهيَّة. فهي تتحدث في 

ليصلحا،   الطَّلاق، وفي الخُلْع. وممَّا ورد فيها: "سعيد عن قتادة قال: إنما يبعث الحكمان
فإن أعياهما أن يصلحا شهد على الظالم بظلمه، وليس بأيديهما الفرقة، ولا يملكان ذلك.  

 . (3) وبه يأخذ يحيى. الخ...". وهذه العبارة تكررت في التفسير مرارا
 وهو موضوع دراستنا هذه. ، (4)تفسير يحيى بن سلامّ .5

 ثانياً: نبذه موجزه عن تفسير يحيى بن سلام:  
تفسير ابن سلام من أقدم ما وصل إلينا من كتب التفسير بالمأثور؛ فقد تتبّع   عدُّ يُ 

فيه المؤلّف سور القرآن كلّها آية آية، يذكر سبب نزولها إن وجد، ويذكر ما يناسبها من  
اتبع يحيى في تفسيره أسلم طرق التفسير، حيث  الآية أو الآيات المشابهة لها إن كانت. 

آن، ثم بالسنة، ثم بأقوال الصحابة والتابعين، ثم بالرجوع الى معاني  نجده يفسر القرآن بالقر 
وتفسير القرآن بالقرآن هي القاعدة الأساسية التي التزم بها في  الكلمات في اللغة العربية،  

 تفسيره. 
 

 . 1/488، التفسير والمفسرون في غرب أفريقيا: 84( التصاريف، 1)
لدباغ: هو عبد الرحمن بن محمد بن علي، أبو زيد الأنصاري الأسيدي القيرواني المعروف بالدباغ. ولد  ( ا2)

سنة خمس وستمائة. أخذ عن أعلام منهم: والده، وأبو عبد الله المعروف بالحنفي، له من المؤلفات: 'معالم 
خ ملوك الإسلام، وجلاء الإيمان وروضات الرضوان في مناقب المشهورين من صلحاء القيروان، وتاري

الأفكار في مناقب الأنصار وغيرها. توفي رحمه الله سنة تسع وتسعين وستمائة عن أربع وتسعين سنة. 
 .  7/418ينظر: موسوعة مواقف السلف في العقيدة والمنهج والتربية: 

 . 83( التصاريف: 3)
   .373/ 2، غاية النهاية لابن الجزري: 32: ( المحرر في علوم القرآن4)
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بمنهجه ومحتواه صورة حيّة لطور من أطوار التفسير في  ويُمثل هذا التفسير 

   . لثاني الهجري في القرن ا يمراحله الأولى، أ
ــير  ــذا التفســ ــع هــ ــة طبــ ــات القيمــ ــن المؤلفــ ــدُّ مــ ــلبي، ويُعــ ــد شــ ــدكتورة هنــ ــق الــ بتحقيــ

لــــدى البــــاحثين فــــي مجــــال علــــوم القــــرآن والتفســــير علــــى نحــــو خــــاص، وعلــــوم الــــدعوة 
والعلـــــوم الإســـــلامية بوجـــــه عـــــام، يـــــدخل كتـــــاب تفســـــير يحيـــــى بـــــن ســـــلام فـــــي نطـــــاق 

ق الصـــــــلة بالتخصصـــــــات الأخـــــــرى تخصـــــــص العلـــــــوم القرآنيـــــــة وعلـــــــوم التفســـــــير ووثيـــ ــــ
 مثل أصول الفقه، والدعوة، والعقيدة. 

 : علم توجيه القراءاتبتعريف ثالثاً: ال
توجيه القراءات مصطلح مركب تركيباً إضافياً، سنعرف بجزأيه، ثُمَّ نُبين تعريفه 

 كمصطلح يدل على فن معين.  
 :واصطلاحاً  لغة التوجيه -أ

 التوجيه ف اللغة:   -1
 والجيم  والواو (1)ني نى نن نم نز :تعالى قال يوجه، وجه مصدرهو 

 تلقاء فلاناً: أي جعلت وجهي واجهت يقال لشيء، مقابلة   على يدل واحد أصل والهاء
 .  وأصله من الوجه ،(2) جهة على الشيء: أي جعلته ووجهت وجهه،

: الفراء  وحكى. الوجوه والجمع معروف،: عن الوجه لسانه منظور في ابن ويقول
انضمت،   إذا  الواو  في كثيرا ذلك ويفعلون : السكيت ابن ه. قالجالأو  وحي الوجوه حي

 .  (3)السبيل الذي تقصده به: مووجه الكلا
 

 

 76( سورة النحل: من الآية 1)
 . 89- 6/88: ( معجم مقاييس اللغة2)
 .  556- 13/555( لسان العرب: 3)
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 التوجيه ف الاصطلاح: -2

 الخصم، كلام به  يندفع وجه   على  الكلام "إيراد: عرَّف الجرجاني التوجيه قائلاً 
 وهي حيثما ووجهة، جهة للمقصد ويقال، (1)الخصم" كلام ينافي وجه على عبارة: وقيل

 .(3)أخذ منها وجِهَة أي: مأخذ وجه، القول ويقال: لهذا، (2) للشيء نتوجه
 القراءات لغة واصطلاحاً: -ب
  :القراءات لغة -1

  قارئ  وقرآنا وهو  قراءة  الكتاب " قرأ"بو الفتح: أ، قال (4)جمع قراءة وهي مصدر قرأ 
 . (5) عامي سلامي أقرئه وقولهم فلان  على سلامي  واقرأ وقرأة  قراء وهم

   اصطلاحاً: القراءات -2
علم بكيفية أداء كلمات القرآن واختلافها معزوًا بأنها: ( 6) ابن الجزري  فعرفها

 .(7)لناقله
وقال بعض العلماء: بأن القراءات علم بكيفيات أداء كلمات »القرآن الكريم« من  

 . (8)تخفيف وتشديد، واختلاف ألفاظ الوحي في الحروف

 

 .  69( كتاب التعريفات: 1)
 .  856:  ( المفردات في غريب القرآن2)
 . 2/649( المصباح المنير في غريب الشرح الكبير: 3)
 .  10/ 1( لمحات في علوم القرآن: 4)
 .  356- 375( المغرب في ترتيب المعرب: 5)
( هو محمد بن محمد أبو الخير، شمس الدين الدمشقي الشافعي، الشهير بابن الجزري، شيخ الإقراء في 6)

زمانه، له مؤلفات كثيرة، خاصة في القراءات، منها: )منجد المقرئين(، و)النشر في القراءات العشر( 
 . 45/ 7ه(، ينظر: الأعلام للزركلي: 833غاية النهاية في طبقات القراء(، وغيرهما، توفي سنة )و)

 . 9 :( منجد المقرئين7)
 .  1/10، ينظر: لمحات في علوم القرآن:  1/9القراءات وأثرها في علوم العربية:  (8)
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تعالى واختلافهم في  »علم يعلم منه اتفاق الناقلين لكتاب الله : (1)وقال الدمياطي

الحذف والإثبات والتحريك والتسكين والفصل والوصل، وغير ذلك من هيئة النطق والإبدال  
 . (2) وغيره من حيث السماع«

  في غيره به مخالفا  القراء أئمة من  إمام إليه يذهب الزرقاني: هي مذهب وعرفها
  نطق  في المخالفة  هذه أكانت سواء عنه والطرق  الروايات  اتفاق  مع  الكريم بالقرآن النطق 

 . (3)هيئاتها نطق في أم الحروف
 : القراءات توجيهتعريف مصطلح  -ج
بعضها،  على إيراد    عدة، أقتصر  عريفات بت اصطلاحاً   توجيه القراءات العلماء فعرّ 

 وقد وجزالتها  المعاني  جلالة  تعرف  وبه  جليل فن الزركشي إذ قال: وهو  وأستهلّها بتعريف 
 . (4) كتبا فيه وأفردوا به  الأئمة  اعتنى 

علم يبحث عن القراءات من جوانبها الصوتية، والصرفية، خر: هو آوبتعريف 
 .(5)والنحوية، والبلاغية، والدلالية

بيان وجه القراءة من حيث العربية، ومعرفة الفروق بين القراءات المختلفة.  و هو:  أ
 . (6)وليس يعني هذا أن القراءات محتاجة إلى توثيق، بل هي حجة

 

افظ للحديث، من أكابر الشافعية،  عبد المؤمن بن خلف الدمياطيّ، أبو محمد، شرف الدين: حهو  ( الدمْيَاطي:  1)
ولد بدمياط. وتنقل في البلاد، وتوفي فجأة في القاهرة في خامس عشر ذي القعدة سنة خمس وسبعمائة 

 .  2/165، ذيل التقييد في رواة السنن والأسانيد: 4/169عن اثنين وتسعين ينظر: الأعلام: 
 .  6 :( إتحاف فضلاء البشر2)
 .  1/412القرآن:  ( مناهل العرفان في علوم3)
 .  1/339( البرهان في علوم القرآن:  4)
 .  336( الموسوعة القرآنية المتخصصة: 5)
 .  166( فصول في أصول التفسير: 6)
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علم يعنى ببيان وجوه القراءات في اللغة والتفسير، :  توجيه القراءاتخر،  آوبتعريف  

،  «الاحتجاج للقراءات»،  «لقراءاتحجج ا»،  «علل القراءات» وبيان المختار منها ويسمى بـ
الأولى التعبير بالتوجيه، بحيث يقال: وجه كذا، لئلا يوهم أن ثبوت القراءة متوقف  لكن

 .(1)على صحة تعليلها
  

 

 .  50-49( مختصر العبارات لمعجم مصطلحات القراءات: 1)
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 المطلب الثاني: 
 لكهفاالقرآنية من سورة لقراءات يحيى بن سلام لتوجيه من  نماذج

 نح نج مي مى مخمم مح مج لي لى لم لخ  قال تعالى:  الأنموذج الأول: 

 . (1)هم هج ني نى نخنم

هِيَ عَلَى قِرَاءَةِ النَّصْبِ عَمَلٌ : "«مي مى» قال يحيى بن سلام في توجيه
ِ   فِي بَابِ كَانَ.  فْعِ: كَلِمَةٌ، يَقُولُ: كَبُرَتْ تِلْكَ الْكَلِمَةُ أَنْ قَالُوا: إِنَّ لِلَّّ وَكَانَ الْحَسَنُ يَقْرَأهَُا بِالرَّ

 .(2)"وَلَدًا
اختلف القراء في قراءة ذلك، فقرأته عامة قراء المدنيين والكوفيين والبصريين: 

  ونُقل بنصب كلمةً بمعنى: كبُرت كلمتهم التي قالوها كلمةً على التفسير،    «مي مى»

كما  ، (5)رفعا «مي»: يقرآن  أنهما (4) البصري  الحسن عن فضلاً  ،(3) محيص ابن عن
 . (6)قَولك وكَبُر شأنُكيقال: عَظُمَ 

 

 . 5( سورة الكهف: أية 1)
 . 1/172( تفسير يحيى بن سلام: 2)
ن عبد الرحمن ابن محيصن السهمي بالولاء، أبو حفص المكيّ: مقرئ أهل مكة ( ابن مُحَيْصِن: هو محمد ب3)

بعد ابن كثير، وأعلم قرائها بالعربية. انفرد بحروف خالف فيها المصحف، فترك الناس قراءته ولم يلحقوها  
اختلف في اسمه فقيل أبو عبد الله محمد بن محيصن، وقيل: محمد بن عبد الله بن  ، ت المشهورةءابالقرا

. ينظر: الأعلام:  122مُحَيْصن، وقيل: عبد الله بن محمد عبد الرحمن بن محيصن السهمي مات سنة 
 . 102/ 4، سلم الوصول إلى طبقات الفحول: 6/189

ولد لسنتين بقيتا ،  د البصري مولى زيد بن ثابت( الحسن البصري: هو الحسن بن أبي الحسن يسار أبو سعي4)
من خلافة عمر، وكان سيد أهل زمانه علما وعملا، وكان جامعا عالما رفيعا فقيها ثقة حجة مأمونا عابدا  

موسوعة مواقف   مات في أول رجب سنة عشر ومائة. ينظر: ناسكا كثير العلم فصيحا جميلا وسيما،
 .  78/ 2ة: السلف في العقيدة والمنهج والتربي

 . 363تحاف فضلاء البشر في القراءات الأربعة عشر:  إيراجع (5) 
 .  595/ 17( جامع البيان في تأويل القرآن: 6)
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 «مي»بنصب الكلمة، وفسر  «مي مى» قرأ الجمهور"وقال ابن عطية: 

ووصفها بالخروج من أفواههم، وقال بعضهم: نصبها على التفسير وقالت فرقة نصبها  
على الحال، والتقدير كَبُرَتْ فريتهم أو نحو هذا كَلِمَةً، وسميت هذه الكلمات كَلِمَةً من  

 (2) وابن محيصن عن ابن كثير (1)احدة،، وقرأ الحسن ويحيى بن يعمرحيث هي مقالة و 

 . (3)"«كَبُرَتْ ـ»برفع الكلمة على أنها فاعلة ب «مي مى»

 (5)ورفعها الْحَسَن، (4)ن من نصبها أصحاب عبد اللهألى إوكان الفراء قد ذهب 
فمن نصب أضمر: كُبْرتْ تلك الكلمةُ كلمةً، ومن رفع، لم يضمر شيئاً، كما تقول: عَظُم  

 .(6)قولك وكبر كلامك
 

، الفَقِيْهُ، العَلاَّمَةُ، المُقْرِئُ، أَبُو سُلَيْمَانَ العَدْوَانِيُّ 1) ، قَ ( يَحْيَى بنُ يَعْمَرَ أَبُو سُلَيْمَانَ العَدْوَانِيُّ اضِي  ، البَصْرِيُّ
، وَعَمَّارِ بنِ يَاسِر  وَعَنْ: عَائِشَةَ، وَأَبِي هُ  ثَ عَنْ: أَبِي ذَرّ  الغِفَارِيِّ ، حَدَّ رَيْرَةَ، وَابْنِ  مَرْوَ، وَيُكْنَى: أَبَا عَدِيّ 

، تُوُفِّيَ يَحْ  ئْلِيُّ ة ، وَقَرَأَ القُرْآنَ عَلَى: أَبِي الَأسْوَدِ الدُّ ، وَابْنِ عُمَرَ، وَعِدَّ يَى بنُ يَعْمَرَ قَبْلَ التِّسْعِيْنَ. ينظر: عَبَّاس 
 .  442- 4/441سير أعلام النبلاء: 

( ابن كثير: الإمام العلامة، ثقة المحدثين وعمدة المؤرخين وعلم المفسرين، الحافظ الكبير، عماد الدين  2)
لد سنة  إسماعيل بن عمر بن كثير بن ضوء بن كثير بن زرع البصري ثم الدمشقي الفقيه الشافعي. و 

سبعمائة، له مؤلفات كثيرة كـ'التفسير' و'البداية والنهاية' و'جامع المسانيد والسنن' وغير ذلك، توفي رحمه 
الله تعالى في شعبان سنة أربع وسبعين وسبعمائة. ينظر: موسوعة مواقف السلف في العقيدة والمنهج 

 .  374/ 8والتربية: 
   .3/496: المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز (3)

( عبد الله بن مسعود بن غَافِل، أبو عبد الرحمن الهُذَلِي، المكي المهاجري البدري، حليف بني زهرة، الإمام 4)
الحبر، فقيه الأمة، كان من السابقين الأولين ومن النجباء العالمين، شهد بدرا وهاجر الهجرتين، قدم الكوفة  

م قدم المدينة في خلافة عثمان بن عفان فمات بها فدفن بالبقيع ونزلها وابتنى بها دارا إلى جانب المسجد. ث
، موسوعة مواقف السلف  6/93سنة اثنتين وثلاثين وهو ابن بضع وستين سنة. ينظر: الطبقات الكبرى: 

 .  1/75في العقيدة والمنهج والتربية: 
 ( الحسن البصري.  5)

 . 2/134معاني القرآن:  (6)
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من نصب، فالمعنى: كبرت مقالتهم: اتخذ الله ولداً كلمة،  فقال: " الزجاج ماأ

منصوب على التمييز. ومن رفع، فالمعنى: عظمت كلمة هي قولهم: اتخذ الله  «مي»و

 .(1) "بتسكين الباء، ولا أعلم أحداً قرأ بها «مي مى» ولد ويجوز في كبرت 

 «مي مى»  (3)، ويحيى بن يعمر، وابن أبي إسحاق(2)قرأ الحسن، ومجاهدوقد  
يقال: كبُر الشيء إذا عَظُمَ وكبِر الرجل إذا أسن،  ، بالرفع على معنى: عظمت كلمتهم

 .(4)بكسر الباء، والأول بالضم 
نصبا لإجماع الحجة   «مي مى»قراءة من قرأ:  ،  والصواب من القراءة في ذلك

من القراء عليها، فتأويل الكلام: عَظُمت الكلمة كلمة تخرج من أفواه هؤلاء القوم الذين  
 .(5) قالوا: اتخذ الله ولدا، والملائكة بنات الله

ن نقلها صواب لأنها قراءة ألا إ، هنا وهي شاذة الحسن قراءة مام نقلن الإأومع 
 .  ن لم يكونوا عيالًا عليهإالقراء والمفسرون، جيهات وتوجيهه لها موافق لتو ، مختلف بها 

 

 .3/268( معاني القرآن وإعرابه:  1)
( مجاهد بن جبر وقد قيل بن جبير مولى عبد الله بن السائب القارئ كنيته أبو الحجاج وقد قيل أبو محمد 2)

كان مولده سنة إحدى وعشرين وكان من العباد والمتجردين في الزهاد مع الفقه والورع مات بمكة وهو  
 .  133الأقطار:  ساجد سنة ثنتين أو ثلاث ومائة. ينظر: مشاهير علماء الأمصار وأعلام فقهاء

( ابن أبي إسحاق: هو عبد الله بن أبي إسحاق مولى آل الحضرمي، وهم حُلفاء بني عبد شمس بن عبد 3)
مناف. أخذ عن الأقرن. وهو أول من بَعج النحو، ومدَّ القياس، وشرح العلل، وكان مائلًا إلى القياس في  

وهو يومئذ  -وأبي عمرو بن العلاء بالبصرة النحو. وكان بلال بن أبي بُردة جمع بين ابن أبي إسحاق، 
وتُوفِّي ابنُ أبي  عمَّله خالد بن عبد الله القسري زمان أمير المؤمنين هشام بن عبد الملك  -وال  عليها

 .  31إسحاق سنةَ سبع عشرة ومئة. ينظر: طبقات النحويين واللغويين: 
 .  6/4323، الهداية إلى بلوغ النهاية:  24/ 2( المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات والإيضاح عنها: 4)
 . 596_ 595/ 17( جامع البيان في تأويل القرآن: 5)
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 عمغج عج ظم ضمطح ضخ ضح ضج صخصم صح سم سخ سح:  الأنموذج الثاني

 . (1)كل كخ كح كج قم قح فم فخ فح فج غم

وهِيَ تُقْرَأُ بِالْيَاءِ وَالتَّاءِ. يَقُولُونَ: وَلا ": «كج قم»في توجيه قال يحيى بن سلام 
حُكْمِهِ أَحَدًا، يَقُولُ: حَتَّى تَجْعَلَهُ مَعَهُ شَرِيكًا فِي حُكْمِهِ وَقَضَائِهِ وَأُمُورِهِ.  تُشْرِكْ يَا مُحَمَّدُ فِي  

 .(2)"وَمَنْ قَرَأهََا بِالْيَاءِ يَقُولُ: وَلا يُشْرِكُ اللََُّّ فِي حُكْمِهِ أَحَدًا
فَإِنَّهُ قَرَأَ   (3) امربِالْيَاءِ وَالرَّفْع غير ابْن عَ   «كج قم»قرأوا  كلهم  "ـف:  ما القراء السبعةأ

 . (4)"بِالتَّاءِ جزما «ولا تشرك»
بالياء والرفع: أنه أخبر بذلك عن الله تعالى وجعل )لا( فيه  افالحجة لمن قرأه

 .(5)السلامالصلاة بمعنى ليس. والحجة لمن قرأه بالتاء والجزم: أنه قصد الرسول عليه 
بالتاء   «ولا تشرك»قرأ ابن عامر " :فقال في تفسيره ذلك كذلك السمرقندي ونقل

ه: أنه قد جرى ذكر علمه وقدرته، وأعلم  على معنى المخاطبة، وقرأ الباقون بالياء، ومعنا
 .(6)"حُكْمِهِ أَحَدًاي أنه لا يُشْرِكُ فِ 

قد جرى ذكر علمه وَقدرته فأعلم عزَّ وجلَّ أنه لا يُشْرِكُ في حُكمِه مما يخبر به  و 
في حكمه أحَداً، أي لا تَنْسُبَنَّ أحَداً    - بالتاء-من الغَيْبِ أحَداً، وكذلك إذا قرئت: وَلَا تُشْركْ  

 

 . 26سورة الكهف: أية(1) 
 . 1/180تفسير يحيى بن سلام: (2) 

، ابْنِ 3) امِ، وَأَحدُ الَأعْلَامِ، أَبُو عِمْرَانَ  ( عَبْدُ اِلله بنُ عَامِرِ بنِ يَزِيْدَ اليَحْصُبِيُّ تَمِيْم ، الِإمَامُ الكَبِيْرُ، مُقْرِئُ الشَّ
مَشْقِيُّ  ، الدِّ : ،  اليَحْصُبِيُّ مَارِيُّ يُقَالُ: وُلِدَ عَامَ الفَتْحِ، وَهَذَا بَعِيْدٌ، وَالصَحِيْحُ: مَا قَالَ تِلْمِيْذُه يَحْيَى بنُ الحَارِثِ الذِّ

ةً. ينظر: ه سَنَةَ إِحْدَى وَعِشْرِيْنَ، وَمَاتَ يَوْمَ عَاشُوْرَاءَ، سَنَةَ ثَمَانِ عَشْرَةَ وَمائَة ، وَلَهُ سَبْعٌ وَتِسْعُوْنَ سَنَ أَنَّ مَوْلِدَ 
 .  5/292سير أعلام النبلاء: 

 . 390( كتاب السبعة في القراءات: 4)
 .  223الحجة في القراءات السبع:  (5)

 . 3/344( بحر العلوم:  6)
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أن يحكم   على معنى أنه لا يجوز - واللََّّ أعلم، وهو جيَدٌ بالغ- إلى عِلْمِ الغَيْب، ويكون 

، وليس لأحَد  أن يحكم من ذات نفسه،   ، أو بما يدل عليه حكم اللََّّ حاكم إلا بما حكم اللََّّ
فيكون شريكاً لِلَِّّ في حكمه، يأمر بحكم كما أمر اللََّّ  

(1). 
بن سلام في توجيهه، فالقراءتان مشهورتان  العلماء موافقون لاوهكذا يكون 

 متواترتان.  

 نح نج مم مخ مح مج له لم لخ قال تعالى: الأنموذج الثالث:

 .(2)هج نه نم نخ
  بضم الثاء   « ثُمْرٌ »وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْهَيْنِ:  ":  «له»  في توجيه  قال يحيى بن سلام

ةٌ، : مِنَ الْمَالِ، وَقَال(3)الَأصْلُ. وَقَالَ قَتَادَةُ   ووَهُ   .  (4)"«وَهِيَ الثَّمَرَةُ   له»  مُجَاهِدٌ: ذَهَبٌ وَفِضَّ

 

 . 3/280معاني القرآن وإعرابه:  ينظر: ( 1)
 . 34سورة الكهف: أية (2)

قتادة بن دعامة: هو أبو الخطاب قتادة بن دعامة بن قتادة بن العزيز بن عمرو بن ربيعة بن عمرو بن  (3) 
الحارث بن سدوس السدوسي البصري، تابعي كبير وإمام مقدم في الحديث والتفسير. روى عن أنس بن 

المسيب وعكرمة وأبي الشعثاء والحسن البصري ومحمد بن سيرين وعطاء بن أبي رباح  مالك وسعيد بن
وغيرهم، ولد سنة إحدى وستين للهجرة وتوفي سنة سبع عشرة ومائة منها على المشهور. ينظر: هداية  

 .  2/692القاري إلى تجويد كلام الباري: 
 . 1/185( تفسير يحيى بن سلام: 4)
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بِضَم  «ثمر» (1)قَرَأَ أَبُو عَمْرو" :القراءات السبع فيها إذ يقول ابن مجاهد وذكر

 « ثمر» (5) يوالكسائ (4)وَابْن عَامر وَحَمْزَة (3)وَنَافِع (2) الثَّاء وَسُكُون الْمِيم، وَقَرَأَ ابْن كثير

 

ابن عمار بن العريان، واسمه عمرو بن عبد الله بن الحصين البصري أحد الأئمة   ( أبو عمرو بن العلاء1)
السبعة من القراء اختلف في اسمه، فقيل: زبان بزاي بعدها باء مشددة وقيل: يحيى، وقيل: العريان، وقيل:  

مْسِيْنَ وَمائَة . ينظر: سير أعلام النبلاء: جبر، مَوْلِدُه: سَنَةِ سَبْعِيْنَ، تُوُفِّيَ: بِالِإسْكَنْدَرِيَّةِ، سنَةَ أَرْبَع  وَخَ 
 .  80/ 29، مختصر تاريخ دمشق لابن عساكر: 6/407

ثم الدمشقيّ، أبو الفداء، عماد   ( ابن كَثِير: إسماعيل بن عمر بن كثير بن ضوّ بن درع القرشي البصروي 2)
هـ    706الدين: حافظ مؤرخ فقيه. ولد في قرية من أعمال بصرى الشام، وانتقل مع أخ له إلى دمشق سنة  

ورحل في طلب العلم، توفي سنة أربع وسبعين وسبعمائة بدمشق، عن أربع وسبعين سنة. ينظر: الأعلام:  
 .1/666، معجم التاريخ:  1/320

د الرحمن بن أبي نعيم أبو رويم ويقال أبو نعيم وقيل: أبو عبد الرحمن الليثي مولاهم وهو مولى ( نافع بن عب3)
جعونة بن شعوب الليثي أحد القراء السبعة والأعلام ثقة صالح أصله من أصبهان وكان أسود اللون حالكاً 

لمدينة عبد الرحمن صبيح الوجه حسن الخلق فيه دعابة أخذ القراءة عرضاً عن جماعة من تابعي أهل ا 
بن هرمز الأعرج وأبي جعفر القارئ، مات سنة تسع وستين ومائة وقيل سنة سبعين وقيل سبع وستين 

 .  2/733وقيل خمسين وقيل سبع وخمسين. ينظر: هداية القاري إلى تجويد كلام الباري: 
مولى بنى تيم الله، روى عن  ئمة، ( حمزة بن حبيب أبو عمارة الكوفي الزيات، شيخ القراء وأحد السبعة الأ4)

الحكم، وحبيب بن أبي ثابت، وطلحة بن مصرف، وعدى بن ثابت، والطبقة، وقرأ على الأعمش، ولد سنة  
ثمانين هو وأبو حنيفة في عام، مات سنة ثمان وخمسين ومائة. ينظر: ميزان الاعتدال في نقد الرجال: 

1/650  . 
عبد الله بن عثمان، من ولد بهمن بن فيروز، مولى بني أسد،  ( الكسائي: هو أبو الحسن علي بن حمزة بن 5)

النحوي أحد الأئمة في القراءة والنحو واللغة، وأحد السبعة القراء المشهورين، وهو من أهل الكوفة استوطن 
بغداد وروى الحديث وصنف الكتب، ومات بالريّ سنة اثنتين أو ثلاث وثمانين ومائة وقيل بعد ذلك في 

 .  4/1737انين. ينظر: معجم الأدباء: سنة تسع وثم
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  « ثُمْر»  عَن أَبى عَمْرو (2) يوحسين الجعف (1)على بن نصرمَضْمُومَة الثَّاء وَالْمِيم، وروى 

 .(4)"بِفَتْح الثَّاء وَالْمِيم  «ثُمْر» (3) مثل نَافِع، وَقَرَأَ عَاصِمبفتح الثاء والميم 
اختلفت القرّاء في  " مام الطبري ممن نبه الى هذا الخلاف ايضاً فقال:وكان الإ

قراءة ذلك، فقرأته عامة قرّاء الحجاز والعراق: "وَكَانَ لَهُ ثُمُرٌ" بضم الثاء والميم. واختلف  
قارئو ذلك كذلك، فقال بعضهم: كان له ذهب وفضة، وقالوا: ذلك هو الثمر، لأنها أموال  

 مثمرة، يعني مكثرة. 
بفتح الثاء والميم، بمعنى جمع الثمرة،  «له لم لخ»وقرأ ذلك بعض المدنيين: 

 .(5) "كما تجمع الخشبة خشبا، والقصبة قَصبا
ومعناهما واحد، فمن قرأ بالنصب، فهو ما يخرج من الشجر، ومن قرأ بالضم، 

القراءات في هذا الحرف عن السبعة وغيرهم من الصحابة    ابن عطية  . ونقل(6)فهو المال
كثير ونافع وابن عامر وحمزة والكسائي وابن عباس   وقرأ ابن ": ومن جاء بعدهم فقال

مع ثمار وقرأ أبو  ج  بضم الثاء والميم،  «بثمره»   «ثمر»ومجاهد وجماعة قراء المدينة ومكة  
 

: سير أعلام  ( عَلِيُّ بنُ نَصْرِ بنِ عَلِيّ  الجَهْضَمِيُّ الِإمَامُ، الثِّقَةُ، الحَافِظُ، أَبُو الحَسَنِ الجَهْضَمِيُّ الكَبِيْرُ. ينظر1)
 .  12/138النبلاء: 

، لَمْ يَتَزَوَّجْ حُسَيْنٌ قَطُّ وَلَمْ يَتَسَرَّ وَأَذَّنَ فِي مَسْجِدِ جُعْفِيّ  سِتِّينَ ( حُسَيْنُ بْنُ عَلِيّ  الْجُعْفِيُّ وَيُكْنَى أَبَا عَبْدِ اللََِّّ 2)
يْم  وَمُوسَى الْجُهَنِيِّ سَنَةً وَكَانَ عَابِدًا نَاسِكًا لَهُ فَضْلٌ قَارِئًا لِلْقُرْآنِ، يُقْرِئُ النَّاسَ وَقَدْ رَوَى عَنْ لَيْثِ بْنِ أَبِي سُلَ 

ا وَ وَالْأَ  مُهُ قَالَ: أَخْبَرَنِي مَنْ رَآهُ وَقَدْ قَدِمَ حُسَيْنٌ مَكَّةَ حَاجًّ لَقِيَهُ سُفْيَانُ بْنُ  عْمَشِ، وَكَانَ سُفْيَانُ بْنُ عُيَيْنَةَ يُعَظِّ
الْخَيْرِ، وَتُوُفِّيَ بِالْكُوفَةِ فِي ذِيِ الْقَعْدَةِ سَنَةَ  عُيَيْنَةَ فَسَلَّمَ عَلَيْهِ وَأَخَذَ يَدَهُ فَقَبَّلَهَا، وَكَانَ مَأْلَفًا لِأَهْلِ الْقُرْآنِ وَأهَْلِ 

 .  6/396ثَلَاث  وَمِائَتَيْنِ فِي خِلَافَةِ الْمَأْمُونِ. ينظر: الطبقات الكبرى: 
سدي وهو عاصم بن بهدلة كان اسم أبى النجود بهدلة كنيته أبو بكر مات سنة  عاصم بن أبى النجود الأ (3)

 .  261ة وكان من القراء. ينظر: مشاهير علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار: ثمان وعشرين ومائ
 . 390( كتاب السبعة في القراءات: 4)
 . 21- 20/ 18( جامع البيان في تأويل القرآن: 5)

 . 2/346بحر العلوم:  (6) 



 

87 

3 
بسكون الميم فيهما تخفيفا، وهي في المعنى كالأولى،   (2)وأبو رجاء (1)عمرو والأعمش

وبثمره يفتح الميم والثاء فيهما،    «ثمر» ويتجه أن يكون جمع ثمرة كبدنة وبدن، وقرأ عاصم  
بضم الثاء    «ثمر»  ، واختلف المتأولون في(3)وهي قراءة أبي جعفر والحسن وجابر بن زيد

المال من الذهب والفضة والحيوان وغير  جميع  «الثّمر»والميم، فقال ابن عباس وقتادة: 
 ذلك، وقال مجاهد يراد بها الذهب والفضة خاصة. 

: وأما من قرأ بفتح الثاء والميم، فلا إشكال في أن المعنى ما في  عطية ابنقال 
ولكن فصاحة الكلام تقتضي أن يعبر إيجازا عن هلاك الثمر  ، رؤوس الشجر من الأكل

»وآتيناه ثمرا كثيرا« وقرأ أبو رجاء   (4) والأصول بهلاك الثمر فقط، وفي مصحف أبي
 . (5)"»وكان له ثمر« بفتح الثاء وسكون الميم

 

ك وسمع عمش مولى بنى كاهل أبو محمد ولد سنة إحدى وستين رأى أنس بن ماللأ( سليمان بن مهران ا1)
منه أحرفا يسيرة مات سنة ثمان وأربعين ومائة. ينظر: مشاهير علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار:  

179  . 
  ن قبض رسول الله أ وهو شاب ثم اسلم بعد  أبو رجاء العطاردي اسمه عمران بن ملحان أدرك النبي (2) 

إلى جنته مات أبو رجاء بالبصرة وله  ن قبض الله صفيه أفعداده في التابعين لان إسلامه كان بعد 
 .  142نيف وعشرون ومائة سنة. ينظر: مشاهير علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار: 

عْثَاءِ كَانَ يَنْزِلُ بِالْبَصْرَةِ، وَكَانَ مِنْ أعَْلَمِ النَّاسِ بِكِتَابِ اللََِّّ 3) ، كُنْيَتُهُ أَبُو الشَّ ، وَكَانَ ابْنُ ( جَابِرِ بْنِ زَيْد   عَزَّ وَجَلَّ
، يَقُولُ: لَوْ أَنَّ أهَْلَ الْبَصْرَةِ نَزَلُوا عِنْدَ قَوْلِ جَابِرِ بْنِ زَيْد  لأََ  ِ. وَكَانَ  عَبَّاس  وْسَعَهُمْ عِلْمًا عَمَّا فِي كِتَابِ اللََّّ

 .  725فَقِيهًا، مَاتَ سَنَةَ ثَلَاث  وَتِسْعِينَ. ينظر: سير السلف الصالحين لإسماعيل بن محمد الأصبهاني: 
شهد  ( أُبَيّ بن كَعْب بن قَيْس الأنصاري الخزرجي البدري أبو المنذر ويكنى أيضا أبا الطفيل سيد القراء.4)

وكان عمر يسميه سيد المسلمين. أخرج الأئمة أحاديثه في   بدرا والمشاهد. وجمع القرآن في حياة النبي 
: مات سنة تسع عشرة، وقيل اثنتين وعشرين، وقيل سنة ثلاثين، قيل  صحاحهم، وفي تاريخ موته اختلاف،

 . 31- 1/30 والتربية: والمنهج العقيدة  في السلف  مواقف ينظر: موسوعة والله أعلم. 
 . 3/84، زاد المسير في علم التفسير: 3/516( المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز: 5)
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مام نقل هنا قراءة سبعية صحيحة وتوجيهه لها صحيح، إلا انه رجح  ن الإأومع 

ن، فما دامت القراءتان  فهل الأ يصح عند  وهذا لا ، صل(الأ قال: )وهو قراءة الضم ف
مخير بأي قراءة قرأ فهو صحيح، ولا يجوز الترجيح   ئ متواترتان صحيحتان فيكون القار 

  ي بو علي الفارسأ، و (1) مام الطبري الإكذلك فقد رجح  ذلك في ينفرد لم كان وإنبينهما، 
 .(2)وغيرهم مما لامجال لذكره هنا

 يخ يح يج هي هى هم هج ني نى نم قال تعالى: الأنموذج الرابع: 

 .(3)يى يم
لَأجِدَنَّ خَيْرًا  »وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْه  آخَرَ: ": «يم يخ» قال يحيى بن سلام في 

 .(4) "جَنَّةٌ وَفِي مَوْضِع  جَنَّتَانِ ، يَعْنِي: الْجَنَّتَيْنِ، وَهِيَ فِي مَوْضِع  «مِنْهُمَا مُنْقَلَبًا
بِزِيَادَة الْمِيم بعد الْهَاء على التَّثْنِيَة   «منهما خيرا» قَرَأَ ابْن كثير وَنَافِع وَابْن عَامرو 
ام  يف  يوَكَذَلِكَ ه   يوَقَرَأَ أَبُو عَمْرو وَعَاصِم وَحَمْزَة والكسائ،  مصاحف أهل مَكَّة وَالْمَدينَة وَالشَّ

 .(5)مصاحف أهل الْبَصْرَة وَأهل الْكُوفَة يف يوَكَذَلِكَ ه «يم يخ»

 لخ تعالى:  والإفراد أولى من حيث كان أقرب إلى الجنة المنفردة من قوله

والتثنية لا تمتنع لتقدم ذكر  .(6)نخ نح نج مي مى مم مخ مح مج لي لى لم
 .(7)الجنتين

 

 . 21/ 18ينظر: جامع البيان:  (1)
 . 5/143( الحجة للقراء السبعة: 2)
 . 36( سورة الكهف: أية3)
 . 1/186( تفسير يحيى بن سلام: 4)
 .  113في رسم مصاحف الأمصار: ، المقنع 391كتاب السبعة في القراءات: ينظر: ( 5)
 . 35( سورة الكهف: أية6)
 . 404/ 10الجامع لأحكام القرآن:   ،5/144( الحجة للقراء السبعة: 7)
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وانتصابه على التمييز، ،  وعاقبة، ردّا على الجنتين مُنْقَلَباً مرجعا  «يم يخ»وقرئ:  

وإنما أقسم على ذلك  ، (1) منقلب تلك، خير من منقلب هذه، لأنها فانية وتلك باقية يأ
 .(2) واستحقاقه إياه لذاته وهو معه أينما تلقاه  لاستئهالهلاعتقاده أنه تعالى إنما أولاه ما أولاه  

ن متواترتان  ي راءتن كلا الق أن الاختلاف هنا وقع في رسم المصحف إلا أومع 
 .  خرى حداهما على الأإ، ولا يجوز ترجيح  ا بين واضحممام لهوتوجيه الإ

 .(3)لم لخ لح لج كم كخكل كح كج قم قال تعالى: الأنموذج الخامس:
 ذكر  سلام  بن  يحيى  ، والإمام«كخ كح»  قراءاتكثر من ثلاث  أورد في هذه الآية  

، وَالآخَرُ بِجَرِّهِ. فَمَنْ «كخ»وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْهَيْنِ: أَحَدُهُمَا بِرَفْعِ ": فقال قراءتين، منها
فْعِ  ِ، فِيهَا تَقْدِيمٌ، وَمَنْ قَرَأهََا بِالْجَرِّ ي قَرَأهََا بِالرَّ . ، يقُولُ: هُنَاكَ الْوِلايَةُ الْحَقُّ لِلَّّ ِ الْحَقِّ قُولُ: لِلَّّ

 .(4)"اءِ اللََِّّ وَالْحَقُّ اسْمٌ مِنْ أَسْمَ 
فقرأ ذلك عامَّة قرّاء المدينة    «كخ»وكما تبين فإن العلماء قد اختلفوا في قراءة قوله  

وإلى أن معنى الكلام: هنالك الولاية  ، على توجيهه إلى أنه من نعت الله، والعراق خفضا
برفع  «كخ كح»لله الحقّ ألوهيته، وقرأ ذلك بعض أهل البصرة وبعض متأخري الكوفيين 
 .(5) الحقّ توجيها منهما إلى أنه من نعت الولاية، ومعناه: هنالك الولاية الحقّ 

 

 . 2/722( الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل: 1)
 . 3/281( أنوار التنزيل وأسرار التأويل:  2)
 . 44( سورة الكهف: أية3)
 . 1/188( تفسير يحيى بن سلام: 4)
 . 411/ 10، الجامع لإحكام القرآن: 2/725، الكشاف: 29/ 18جامع البيان في تأويل القرآن: ( 5)
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قَرَأَ ابْن كثير وَنَافِع وَابْن عَامر وَعَاصِم ":  فقالوجه كلها  ذكر الأقد  أما ابن مجاهد ف

وَايَتَيْنِ    يف  قم»بِكَسْرَ الْقَاف، وَقَرَأَ أَبُو عَمْرو    «كخ كح»خفضا، وَقَرَأَ حَمْزَة    «كخ كح»الرِّ
 .(1)"بِضَم الْقَاف «كخ كح»ي بضم الْقَاف، وَقَرَأَ على بن حَمْزَة والكسائ «كخ كح كج

 مستدلًا،  عليه وزاد توجيهه، في سلام بن يحيى قارب قد الفارسي علي أبو وكان
في قراءة أبيّ: )هنالك الولاية  فالحجة لمن رفع: أنه جعله وصفا للولاية. ودليله: أنه  ":  فقال

الحقّ لله(. وهنالك إشارة إلى يوم القيامة. والحجة لمن خفض: أنه جعله وصفا لله عز  
. (2)«ثم ثز ثر تي تى تن تزتم تر بي بى بن بم»  وجل، ودليله قوله تعالى:

 .(3) "«هنالك الولاية لله وهو الحقّ »وقرأه عبد الله:  
وتوجيههما بين، ولا يجوز الترجيح بين واحدة إذن فالقراءتان واضحتان بينتان 

 خرى.  أو 
 يم يخ يح يج هي هى هم هج ني نى  قال تعالى:  الأنموذج السادس:

 .(4)ئن ئم ئز ئر ّٰ ِّ ُّ َّ ٍّ ٌّ ىٰ ذٰرٰ يي يى

صحابها من  أمام يحيى بن سلام هنا ينقل لنا القراءة مع اختلاف ن الإأيبدو 
ثَنِي  ، تُقْرَأُ عَلَى وَجْهَيْنِ: حَمِئَة  وَحَامِيَةً وَهِيَ "فيقول: ، «يم يخ يح»الصحابة الكرام  حَدَّ

ِ عَنِ ابْنِ أَبِي مُلَيْكَةَ قَالَ: مَارَى ابْنُ عَبَّاس  عَمْرَو بْنَ   الْمُعلَّى عَنْ مُحَمَّدِ بْنِ عُبَيْدِ اللََّّ
امِيَة (  ، وَقَالَ عَمْرٌو: )عَيْن  حَ «يم»، فَقَالَ ابْنُ عَبَّاس: «يم يخ يح»الْعَاصِي فِي: 

فَجَعَلا بَيْنَهُمَا كَعْبًا الْحَبْرَ، فَقَالَ كَعْبٌ: نَجِدُهَا فِي التَّوْرَاةِ: تَغْرُبُ فِي مَاء  وَطِين  كَمَا قَالَ  
ينَ الْمُنْتِنَ. وَمَنْ قَرَأهََا حَامِيَة  يَقُولُ: حَارَّة   . قَالَ يَحْيَى: يَعْنِي بِالْحَمْأَةِ: الطِّ  .(5)"ابْنُ عَبَّاس 

 

 .  392( كتاب السبعة في القراءات: 1)
 . 62يةالآنعام: ( سورة الأ2)
 .  225( الحجة في القراءات السبع: 3)
 . 86يةالآ( سورة الكهف: 4)
 . 1/202( تفسير يحيى بن سلام: 5)
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بقوله:   لها،واستشهد    الطبري   نقلها  كذلك  لها،وكما نقل ابن سلام القراءة واستشهد  

بمعنى:   «يم يخ يح»اختلفت القراء في قراءة ذلك، فقرأه بعض قراء المدينة والبصرة 
أنها تغرب في عين ماء ذات حمأة، وقرأته جماعة من قراء المدينة، وعامَّة قرّاء الكوفة  

 يعني أنها تغرب في عين ماء حارّة.  «فِي عَيْن  حامِيَة  »
ذكر  .مواختلف أهل التأويل في تأويلهم ذلك على نحو اختلاف القرّاء في قراءته

 ."ذات حمأة"قال:    «،يم يخ يح يج هي»: عن ابن عباس  «يم يخ يح»من قال  
فقال ابن عباس: إنها عين حمئة،   «، عَيْنٌ حامِيَةٌ »قرأ معاوية هذه الآية، فقال: 

قال: فجعلا كعبا فكانت بينهما، قال: فأرسلا إلى كعب الأحبار، فسألاه، فقال كعب: أما  
   الشمس فإنها تغيب في ثأط، فكانت على ما قال ابن عباس، والثأط: الطين.

والصواب من القول في ذلك أن يقال: إنهما قراءتان مستفيضتان في قراءة 
الأمصار، ولكل واحدة منهما وجه صحيح ومعنى مفهوم، وكلا وجهيه غير مفسد أحدهما 
صاحبه، وذلك أنه جائز أن تكون الشمس تغرب في عين حارّة ذات حمأة وطين، فيكون  

هي الحرارة، ويكون القارئ في عين حمئة  القارئ في عين حامية بصفتها التي هي لها، و 
، وهما قراءتان سبعيتان  (1)واصفها بصفتها التي هي بها وهي أنها ذات حمأة وطين

 . (2) عليهما القراء صحيحتان 
  

 

 .  97- 95/ 18يل القرآن: ( جامع البيان في تأو 1)
 .  121/ 2، معاني القراءات: 398( ينظر: السبعة في القراءات: 2)
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 سم سخ سح سج خم خج حم حج جم جح ثم قال تعالى: الأنموذج السابع: 

 .(1)صخ صح
ووجهه من غير  «صح»القراءة في هذا الحرف  يحيى بن سلام مامذكر الإ

، لا «صخ صح سم سخ» :وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْه  آخَر" :في الحركات فقال كبير بيان
 .(2)"يَفْقَهُ أَحَدٌ كَلامَهُمْ 

فقرأته عامة قرّاء أهل المدينة  «صح»في قراءة قوله  وااختلفوكان القراء قد 
بفتح القاف والياء، من فقَه الرجل يفقَه فقها:   «صخ صح»والبصرة وبعض أهل الكوفة 

 بضمّ الياء وكسر القاف.  «صخ صح»وقرأ ذلك عامَّة قرّاء أهل الكوفة 
والصواب عندي من القول في ذلك، إنهما قراءتان مستفيضتان في قراءة الأمصار، 

ا الأخرى، فيكون صوابا القراءة بذلك. وجائز أن يكونوا مع كونهم كذلك غير دافعة إحداهم
كانوا لا يكادون أن يفقهوا غيرهم لعلل: إما بألسنتهم، وإما بمنطقهم، فتكون القراءة بذلك  

 .(3) أيضا صوابا
فتح الْيَاء  ياخْتلفُوا ف ":  من خلال نقله للقراءات السبع فقال  ابن مجاهد  كدهأوهذا ما  

فَقَرَأَ ابْن كثير وَنَافِع وَأَبُو عَمْرو وَعَاصِم وَابْن عَامر   «صخ صح» وَضمّهَا من قَوْله
 .(4) "بِضَم الْيَاء «صخ صح»  ي وَقَرَأَ حَمْزَة والكسائ  بِفَتْح الْيَاء  «صخ صح»

 

 . 93ية الآالكهف:  ة( سور 1)
 . 1/203( تفسير يحيى بن سلام: 2)
 . 18/103جامع البيان في تأويل القرآن: ينظر: ( 3)
 . 399( كتاب السبعة في القراءات: 4)
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فالحجة لمن ضم الياء: أنه أخذه: من أفقه يفقه يريد به: لا يكادون ينسون قولا 

 يفهمونه، وهاهنا مفعول محذوف. والحجة لمن فتح أنه أراد: لا يفهمون مالغيرهم، ولا 
 .(1)يخاطبون به وأخذه من قوله: فقه يفقه إذا علم ما يقول، ومنه أخذ الفقه في الدين

قَرَأَ حَمْزَةُ وَالْكِسَائِيُّ يُفْقِهُونَ  ": فقال قوال فقد ذكر ووجه وصحح الأ الشوكاني ماأ
فَتْحِ  الْيَاءِ وَكَسْرِ الْقَافِ مِنْ أَفْقَهَ إِذَا أَبَانَ، أَيْ: لَا يُبَيِّنُونَ لِغَيْرِهِمْ كَلَامًا، وَقَرَأَ الْبَاقُونَ بِ بِضَمِّ  

  الْيَاءِ وَالْقَافِ، أَيْ: لَا يَفْهَمُونَ كَلَامَ غَيْرِهِمْ، وَالْقِرَاءَتَانِ صَحِيحَتَانِ، وَمَعْنَاهُمَا لَا يَفْهَمُونَ 
 .(2) "عَنْ غَيْرِهِمْ وَلَا يُفْهِمُونَ غَيْرَهُمْ، لِأَنَّهُمْ لَا يَعْرِفُونَ غَيْرَ لُغَةِ أَنْفُسِهِمْ قالُوا

 .  امام لهما وتوجيهها صوابً وما دامتا هكذا فيكون نقل الإ

 نى نم نحنخ نج مي مى مم مخ مجمح لي لى لم لخ  قال تعالى:  الأنموذج الثامن:

 .(3)هج ني
دَكَّاءَ مَمْدُودَةً،  وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْه  آخَرَ:: "«نح نج»  في يَحْيَى بن سلامقَالَ 

 .(4)"أَيْ: أَرْضٌ مُسْتَوِيَةٌ 
فَقَرَأَ ابْن كثير وَنَافِع وَأَبُو عَمْرو ، «نح نج»قَوْله  يقال ابن مجاهد: اخْتلفُوا فو 

ممدودا مهموزا   «نح»  يوَقَرَأَ حَمْزَة والكسائ،  منونا غير مَهْمُوز وَلَا مَمْدُود  «نح»وَابْن عَامر
 . (5)منونا غير مَمْدُود «نح»عَن حَفْص عَن عَاصِم  ، بِلَا تَنْوِين

 

 . 231السبع: ( ينظر: الحجة في القراءات 1)
 . 368/ 3( فتح القدير: 2)
 .  98ية الآ( سورة الكهف: 3)
 . 1/205( تفسير يحيى بن سلام: 4)
 . 402( كتاب السبعة في القراءات: 5)
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 لج كم كل كخ كجكح فالحجة لمن قصر ونوّن: أنه جعله مصدرا كقوله: 

وهذا اللفظ لا يثنى ولا يجمع، لأنه مصدر والمصدر اسم للفعل. فلما كان الفعل  ، (1)لح
لا يثنّى ولا يجمع كان الأصل بتلك المثابة. والحجة لمن مدّ ولم ينوّن: أنه صفة قامت  

 .(2)مقام الموصوف. وأصله: أرضا ملساء من قول العرب: ناقة دكّاء أي: لا سنام لها
صفة التَّقْدِير جعله أَرضًا دكاء أَي ملساء فأقيمت الصّفة    «نح»  : قطرب قَوْلهيقول  

منونا غير مَمْدُود وَفِي هَذِه الْقِرَاءَة    «نح»مقَام الْمَوْصُوف وَحذف الْمَوْصُوف، وَقَرَأَ الْبَاقُونَ  
 وَجْهَان أَحدهمَا أَن تجْعَل دكا بِمَعْنى مدكوكة دكا فمقام الْمصدر مقَام الْمَفْعُول وَالْعرب

تجْعَل الْمصدر بِمَعْنى الْمَفْعُول، وَالْوَجْه الآخر أَن يكون مَعْنَاهُ دكه دكا فتجعل دكا مصدرا  
 .(3)عَن معنى الْفِعْل لَا عَن لَفظه

وَمَنْ قَرَأَ دَكَّاءً بِالْمَدِّ وَهُوَ عَاصِمٌ وَحَمْزَةُ وَالْكِسَائِيُّ  "  :فيما نقلوا فقال  الشوكاني  ووافقهم
دَّ مُذَكَّ  كَّاءِ، وَهِيَ الَّتِي لَا سَنَامَ لَهَا، أَيْ: مِثْلُ دَكَّاء  لِأَنَّ السَّ رٌ فَلَا أَرَادَ التَّشْبِيهَ بِالنَّاقَةِ الدَّ

. وَقَرَأَ الْبَاقُونَ دَكًّ  مَ، وَيَجُوزُ أَنْ  يُوصَفُ بِدَكَّاء  ا بِالتَّنْوِينِ عَلَى أَنَّهُ مَصْدَرٌ، وَمَعْنَاهُ مَا تَقَدَّ
يَكُونَ مَصْدَرًا بِمَعْنَى الْحَالِ، أَيْ: مَدْكُوكًا وَكانَ وَعْدُ رَبِّي حَقًّا أَيْ: وَعْدُهُ بِالثَّوَابِ  

 .  (4)"وَالْعِقَابِ 
  

 

 .  21ية  الآ( سورة الفجر: 1)
 .  163( الحجة في القراءات السبع: 2)
 . 436،  435( ينظر: حجة القراءات: 3)
 . 370/ 3( فتح القدير: 4)
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 لخ لح لج كم كل كخ كح كج قم قح فم فخ قال تعالى: الأنموذج التاسع: 

 .(1)مم مخ مح مج له لم
، قَالَ مُجَاهِدٌ: لِلْقَلَمِ يُسْتَمَدُّ «كخ كح كج قم قح فم فخ»"قال يحيى بن سلام: 

،  آخَرُ مِثْلُهُ مِنْ بَابِ الْمَدِّ  «مم مخ مح مج له لم لخ لح لج كم كل». مِنْهُ لِلْكِتَابِ 
 لخ لح لج كم كل»،  يُسْتَمَدُّ مِنْهُ لِلْقَلَمِ   «بِمِثْلِهِ مِدَادًاوَلَوْ جِئْنَا  »  :وَهِيَ تُقْرَأُ عَلَى وَجْه  آخَرَ 

 عِلْمُهُ الَّذِي خَلَقَ الَأشْيَاءَ كُلَّهَا.  «له لم
 : يُّ دِّ  كم كل»يَعْنِي: لِعِلْمِ رَبِّي وَعَجَائِبِهِ،  «كخ كح كج قم قح فم»وَقَالَ السُّ

أراد القارئ في ذلك: لنفد البحر قبل   .(2) "، يَعْنِي: عِلْمَ رَبِّي وَعَجَائِبَه«له لم لخ لح لج
 .(3)أن تنفد كلمات ربي، ولو زدنا بمثل ما فيه من المداد الذي يكتب به مدادا

مام السمرقندي في تفسيره: وقرأ بعضهم: وَلَوْ جِئْنَا بِمِثْلِهِ مِدَاداً. وقراءة وذكر الإ
، وابن مُحَيْصِن، عن أبي عمرو، (5)قراءها بألف وكسر الميم ابْن مِقْسَم  ، (4)العامة مَدَداً 
ص، ومجاهد، والحسن في رواية الْأَصْفَهَانِيّ وهي كذلك في مصحف فعن ح  (6)وأبو عمارة
 .(7) بغير ألف وفتح الميمن أُبي، الباقو 

 

 . 109ية الآلكهف: ( سورة ا1)
 . 1/211( تفسير يحيى بن سلام: 2)
 . 133/ 18( جامع البيان في تأويل القرآن: 3)
 . 2/365( بحر العلوم:  4)
( محمد بن الحسن بن يعقوب بن الحسن العطار المقرئ، أبو بكر المعروف بابن مقسم، كان مولده سنة 5)

بالقراءات، وأحفظهم لنحو الكوفيّين، وكانت وفاة ابن مقسم خمس وستين ومائتين، وكان من أعرف الناس  
هذا في ثامن شهر ربيع الآخر من سنة أربع وخمسين وثلاث مائة. ينظر: الدر الثمين في أسماء 

 . 205المصنفين: 
  ( حمزة بن الحارث بن عمير العدوي مولاهم، أبو عمارة البصري، نزبل مكة، مول آل عُمَر بن الخطاب. 6)

أبيه أبي عُمَير الحارث بن عُمَير وذكره ابنُ حِبَّان في "الثقات"، روى له النَّسَائي، وابن مَاجَهْ.   روى عن:
، تهذيب الكمال في أسماء 1/310ينظر: موسوعة أقوال الإمام أحمد بن حنبل في رجال الحديث وعلله: 

 . 7/313الرجال: 
 . 375/ 3، فتح القدير: 594: ( ينظر: الكامل في القراءات والأربعين الزائدة عليها7)
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وقرأ ابن عباس وابن مسعود والأعمش ومجاهد  «مم»الجمهور:  اءةقر و 
، لنفد قبل  ، فالمعنى لو كان البحر مِداداً تكتب به معلومات الله «مدادا» (1)والأعرج

 . (2) "أن يستوفيها
وكلاهما بمعنى   «مدداً »وفي آخرها:  «مددا»فإن قيل: لم قال في أول الآية: 

واحد، واشتقاقهما غير مختلف؟ فقد أجاب عنه ابن الأنباري فقال: لما كان الثاني آخر  
  «،هُزُواً » «، نُزُلاً » آية، وأواخر الآيات ها هنا أتت على الفعل، والفعل، كقوله تعالى: 

خر  أشبه بهؤلاء الألفاظ من المداد، واتفاقُ المقاطع عند أوا « مم»كان قوله:  «حِوَلاً »
وانقضاء الآيات، وتمام السجع والنثر، أخف على الألسن، وأحلى موقعاً في ة، الآي

الأسماع، فاختلفت اللفظتان لهذه العلة. وقد قرأ ابن عباس، وسعيد بن جبير، ومجاهد، 
، وقراءة الأوّلين أبين حجّة،  «مم مخ مح مج»وأبو رجاء، وقتادة، وابن محيصن: 

 .(3) وأوضح منهاجا
 ةمام هي الصحيحولى التي ذكرها الإتقدم يتضح بأن القراءة الأل ما ك ومن

، وان ذكرت بهذا فهي شاذة  «لف بالأ» :  ما القراءة الثانيةأوالمشهورة التي عليها الجمهور،  
 .(4)اصحاب كتب القراءات الشاذة لهأ ذكر  يؤكد ذلك  ومما    الكم ووجهت، لكنها تبقى شاذة،

  

 

عبد الرحمن بن هرمز، أبو داود، من موالي بني هشام، عرف بالأعرج: حافظ، قارئ، من أهل  : الَأعْرَج(1) 
المدنية. أدرك أبا هريرة وأخذ عنه. وهو أول من برز في القرآن والسنن. وكان خبيرا بأنساب العرب، وافر  

 .  3/340ومات بها. ينظر: الأعلام:  العلم، ثقة. رابط بثغر الإسكندرية مدة،
 . 3/547( المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز: 2)
 . 3/114( ينظر: زاد المسير في علم التفسير: 3)
،  35/ 2، المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات والإيضاح عنها: 85( ينظر: مختصر في شواذ القرآن: 4)

 . 296شواذ القراءات: 
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 الخاتمة
ــذا تـــــمَّ  ــذه وبعـــــد وتوفيقـــــه، الله بعـــــون  البحـــــث هـــ ــة هـــ ــة الرحلـــ ــة العلميـــ  فـــــي الماتعـــ

ص أن يمكـــــن متعـــــددة نتـــــائج للباحـــــث ظهـــــرت فقـــــد ســـــلام بـــــن يحيـــــى تفســـــير  فـــــي تُلَخـــــَّ
 :التالية النقاط

ــير .1 ــن يحيــــــى تفســــ ــادر المهمــــــة مــــــن ســــــلام بــــ ــي المصــــ  المكتبــــــة رفــــــدت التــــ
 يحتـــــاج زال ومـــــا المتقـــــدمين، العلمـــــاء مـــــن كثيـــــر منـــــه واســـــتفاد الإســـــلامية،

 .الدارسين من وعناية بحث مزيد إلى
 ولا الشــــرعية العلــــوم ســــائر فــــي كبيــــر وأثــــر عظــــيم فضــــل لــــه القــــراءات علــــم .2

ــين فبــــين علــــم التفســــير، ســــيما ــير بــــين إذ العلاقــــة وثيــــق ارتبــــاط العلمــ  التفســ
 الــــــذي الأمــــــين الخــــــادم هــــــي والقــــــراءات وبيــــــان، تفســــــير علاقــــــة والقــــــراءات

 .المعنى يوضح
 لكــــــنَّ  وجزالتهـــــا، الألفـــــاظ جلالــــــة تعـــــرف بـــــه جليــــــل، فـــــن القـــــراءات توجيـــــه .3

أختهـــــا  وإســـــقاط متـــــواترة صـــــحيحة قـــــراءة توجيـــــه عـــــدم علـــــى نبهـــــوا العلمـــــاء
 .منها الانتقاص أو

ــام .4 ــتم ســـــلام بـــــن يحيـــــى الإمـــ ــه اهـــ ــاج القـــــراءات بتوجيـــ ــا والاحتجـــ  وتوســـــع لهـــ
 شــــمل بــــل المتــــواترة، علــــى للقــــراءات توجيهــــه يقتصــــر ولــــم كثيــــرا، ذلــــك فــــي

 الشاذة.  القراءات بعض
 بــــل القــــراءات، توثيــــق فــــي وحــــدها التفســــير كتــــب علــــى الاعتمــــاد ينبغــــي لا .5

 بعـــــــض تبـــــــين المعتمـــــــدة، فقـــــــد القـــــــراءات كتـــــــب إلـــــــى الرجـــــــوع مـــــــن بـــــــد لا
ــاء ــان بعــــض فــــي الأخطــ ــبة فــــي الأحيــ ــا قــــرأ مــــن إلــــى القــــراءات نســ ــا بهــ  ممــ

ــع قـــد ــارئ  يوقـ ــه يترتـــب لـــبس فـــي القـ ــا كـــل قبـــول مـــن حـــذر عليـ ذكَر مـ ــُ  مـــن يـ
 .القراءات
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 فــــــي جليــــــا ذلــــــك يظهــــــر التفســــــير، فــــــي بــــــالغ أثــــــر لهــــــا المتــــــواترة القـــــراءات .6

ــاء توجيهــــات ــان لهــــا العلمــ ــة المعــــاني وبيــ ــتنبط التــــي المختلفــ ــا منهــــا، تســ  ممــ
ــد ــة يؤكــــــ ــا القــــــــراءات إيــــــــراد أهميــــــ ــير كتــــــــب فــــــــي وذكرهــــــ ــام التفســــــ  والاهتمــــــ

 .الأمة بها لتنتفع بتوجيهها
التفســـــــير ومعـــــــاني القـــــــرآن الكـــــــريم وإعرابـــــــه فيهـــــــا أرض خصـــــــبة إن كتـــــــب  .7

وميــــــــدان رحــــــــب لدراســــــــة القــــــــراءات وتوجيهاهــــــــا ومنــــــــاهج المفســــــــرين فــــــــي 
 .تناولها والتعامل معها

ــد ــام، علــــــى لله والحمــــ ــكر التمــــ ــه والشــــ ــام، علــــــى لــــ ــأله الإنعــــ ــالى وأســــ ــن تعــــ  حســــ
 ومــــا والأيــــام، الليــــالي تعاقبــــت مــــا الأنــــام، خيــــر محمــــد ســــيدنا علــــى الله وصــــلى الختــــام،

 .ظلام وتبدد نور شع
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 المصادر والمراجع
 القرآن الكريم.  ٭
  أحمد  بن محمد بن أحمد، عشر الأربعة  القراءات  في البشر فضلاء إتحاف  .1

:  تح ، (هـ1117ت) بالبناء الشهير  الدين  شهاب الدمياطيّ،  الغني  عبد  بن 
 . م2006-ه ـ1427 ،3ط لبنان، ،العلمية الكتب دار  مهرة، أنس

  أبو  الهروي،  علي بن بكر أبي بن علي، الزيارات معرفة إلى  الإشارات .2
 .  هـ1423 ،1ط ، القاهرة الدينية،  الثقافة مكتبة (، هـ611ت) الحسن

  الزركلي  فارس، بن علي بن محمد بن محمود بن الدين الأعلام، خير .3
 م.  2002  ،15ط للملايين،  العلم ، دار(هـ1396ت) الدمشقي

  الحسين  بن إسحاق، مكان  كل في المشهورة المدائن ذكر في  المرجان آكام .4
 .  هـ1408  ،1ط، بيروت الكتب،  عالم(، هـ4 ق ت) المنجم

  بن  عمر بن  الله  عبد  سعيد  أبو  الدين  ناصر، التأويل وأسرار  التنزيل  أنوار  .5
  الرحمن  عبد محمد: المحقق(، هـ685ت) البيضاوي  الشيرازي  محمد

 .  هـ1418  ،1ط  ،بيروت  ،العربي التراث إحياء دار ، المرعشلي
،  السمرقندي إبراهيم بن أحمد بن  محمد بن نصر الليث أبو، العلوم بحر .6

 . (هـ373ت)
البرهان في علوم القرآن، أبو عبد الله بدر الدين محمد بن عبد الله بن بهادر   .7

هـ(، المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم، دار إحياء الكتب  794تالزركشي )
 . م1957-هـ1376،  1، طالعربية عيسى البابى الحلبي وشركائه

 محمد الله  عبد أبو  الدين شمس ، وَالأعلام المشاهير وَوَفيات الإسلام  تاريخ  .8
  عوّاد   بشار  الدكتور:  تح(،  هـ748ت)  الذهبي  قَايْماز  بن  عثمان  بن  أحمد  بن

 .  م2003 ، 1ط، الإسلامي الغرب دار، معروف
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  الغرب  دار(، هـ1408ت) محفوظ محمد، التونسيين  المؤلفين تراجم .9

 .  م1994 ،2ط،  لبنان ،بيروت الإسلامي،
  بن  يحيى، معانيه وتصرفت أسمائه اشتبهت مما القرآن لتفسير التصاريف .10

  الإفريقي  ثم  البصري  ربيعة،  تيم  من بالولاء،  التيمي ثعلبة،  أبي  بن سلام
  التونسية  الشركة، شلبي هند : وحققته له قدمت(، هـ200ت) القيرواني

 .  م1979، للتوزيع
  بن  الناصر عبد  بن رزق  بن محمد، أفريقيا غرب في  والمفسرون  التفسير  .11

  للنشر  الجوزي   ابن   دار،  المدني  المصري   الأرقم  أبو  السلمي  الكعبي  طرهوني 
 . السعودية العربية  المملكة والتوزيع،

  من  بالولاء، التيمي  ثعلبة، أبي  بن سلام بن  سلام، يحيى  بن يحيى  تفسير .12
:  وتحقيق  ، تقديم(هـ200ت) القيرواني  الإفريقي ثم البصري  ربيعة، تيم

- هـ1425 ،1طلبنان،  ،بيروت العلمية، الكتب شلبي، دار هند الدكتورة
 م.  2004

عفاء  الثِّقَات  ومَعْرِفة  والتَّعْدِيل  الجَرْح  في   التَّكْميل .13   الفداء   أبو،  والمجَاهِيل  والضُّ
  دراسة (،  هـ774ت)  الدمشقي  ثم  البصري   القرشي  كثير   بن   عمر  بن  إسماعيل

 للبحوث النعمان مركز، نعمان آل سالم بن محمد بن شادي. د وتحقيق
- هـ1432 ، 1ط، اليمن والترجمة، التراث وتحقيق الإسلامية  والدراسات

 .  م2011
  أبو  يوسف،  بن الرحمن عبد بن الرجال، يوسف أسماء في الكمال تهذيب .14

  المزي  الكلبي  القضاعي محمد أبي الزكي ابن الدين جمال الحجاج،
  ، 1طبيروت،  ،الرسالة معروف، مؤسسة عواد بشار. د: ، تح(هـ742ت)

 . م1980– هـ1400
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  خطية نسخة على  مرة لأول  يُنشر)  الستة  الكتب في  يقع  لم  ممن الثقات  .15

خاوي  الدين شمس الحافظ  بخطِّ  فريدة   الدين  زين الفداء  أبو (، هـ902ت السَّ
وْدُوْنِي قُطْلُوْبَغَا بن قاسم :  وتحقيق دراسة(، هـ879ت) الحنفي الجمالي السُّ

  والدراسات  للبحوث النعمان مركز، نعمان آل سالم  بن محمد بن شادي
- هـ1432 ،1ط، اليمن صنعاء،  والترجمة التراث  وتحقيق الإسلامية

 .  م2011
  غالب  بن كثير بن يزيد بن جرير بن القرآن، محمد تأويل في البيان جامع .16

 شاكر، مؤسسة محمد أحمد: تح، (هـ310ت) الطبري  جعفر أبو  الآملي،
 م. 2000-هـ1420 ،1طالرسالة، 

 بن أحمد بن محمد الله عبد أبو ،«القرطبي  تفسير» القرآن لأحكام الجامع .17
(،  هـ671ت) القرطبي الدين  شمس الخزرجي الأنصاري  فرح بن بكر أبي
  ، 2ط ،القاهرة ،المصرية الكتب دار، أطفيش وإبراهيم البردوني أحمد: تح

 .  م1964-هـ1384
،  الله عبد أبو  خالويه،  بن  أحمد بن  لحسين  السبع القراءات في الحجة .18

  ، 4ط  ،بيروت  ،الشروق   دار  مكرم،  سالم  العال  عبد.  د:  المحقق (،  هـ370ت)
 . هـ1401

  علي  أبو الفارسيّ  الغفار عبد بن  أحمد بن الحسن، السبعة للقراء  الحجة .19
  عبد : ودققه راجعه ،جويجابي بشير ،قهوجي الدين بدر : تح(، هـ377ت)

 ،بيروت ،دمشق ،للتراث المأمون  دار، الدقاق يوسف  أحمد ،رباح العزيز
 . م1993-هـ1413 ،2ط

  أبو   الله  عبد  بن  عثمان  بن   أنجب  بن  علي:  المصنفين  أسماء  في  الثمين   الدر .20
اعي ابن الدين تاج طالب،  شوقي أحمد: وتعليق ، تحقيق(هـ674ت) السَّ
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- هـ1430 ، 1طتونس،  سلامي،الإ الغرب حنشي، دار سعيد محمد ، بنبين

 . م2009
  الدين،  تقي علي، بن أحمد بن والأسانيد، محمد السنن رواة  في  التقييد ذيل .21

الحوت،   يوسف كمال: ، تح(هـ832ت ) الفاسي الحسني  المكي الطيب أبو
 م.  1990-هـ1410 ، 1طلبنان،  بيروت، العلمية،  الكتب دار

  علي  بن الرحمن عبد الفرج  أبو الدين جمال التفسير، علم في المسير زاد .22
  ، العربي  الكتاب  دار،  المهدي  الرزاق   عبد:  تح(،  هـ597ت)  الجوزي   محمد  بن

 .  هـ1422 ، 1ط ،بيروت
  القسطنطيني  الله عبد بن الفحول، مصطفى طبقات إلى الوصول سلم .23

:  ، تح (هـ1067ت) «خليفة حاجي »وب ـ «جلبي  كاتب» بـ المعروف العثماني 
 م. 2010تركيا،  ،إستانبول إرسيكا، الأرناؤوط، مكتبة  القادر عبد محمود

  بن  عثمان  بن أحمد بن محمد الله عبد  أبو الدين شمس، النبلاء  أعلام سير .24
  الشيخ  بإشراف  المحققين  من  مجموعة: تح(، ه ـ748ت) الذهبي  قَايْماز
 . م1985-هـ1405، 3ط، الرسالة مؤسسة، الأرناؤوط شعيب

 محمد  بن   إسماعيل،  الأصبهاني  محمد  بن   لإسماعيل  الصالحين   السلف   سير .25
  الملقب   القاسم،  أبو  الأصبهاني،  التيمي  الطليحي  القرشي   علي  بن  الفضل  بن

،  أحمد بن  فرحات بن حلمي بن  كرم. د: تحقيق(، هـ535ت) السنة بقوام
 .  الرياض  والتوزيع،  للنشر الراية دار

شواذ القراءات، رضي الدين شمس القراء أبي عبد الله محمد بن أبي نصر   .26
 م.  2001،  1طبيروت،   ،الكرماني، د. شمران العجلي، مؤسسة البلاغ

  بعد  ت ) القاسم أبو  الموصلي، البغدادي  حوقل بن  محمد، الأرض ةصور  .27
 . م 1938، بيروت  ليدن، أفست صادر،  دار(، هـ367
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  بالولاء،  الهاشمي منيع بن  سعد بن  محمد الله عبد  أبو، الكبرى  الطبقات  .28

  القادر  عبد  محمد:  تح(،  هـ230ت)  سعد  بابن  المعروف  البغدادي  البصري،
 .  م1990-هـ1410 ، 1ط، بيروت  ،العلمية الكتب دار ، عطا

  الحسن  بن محمد(، 50 العرب ذخائر سلسلة) واللغويين  النحويين طبقات .29
(،  هـ379ت) بكر أبو الإشبيلي،  الأندلسي الزبيدي  مذحج بن  الله  عبيد بن 
 .  2ط  ،المعارف دار، إبراهيم الفضل أبو  محمد: تح

  تميم   بن  أحمد  بن  محمد،  تونس  علماء   طبقات   وكتاب  إفريقية،   علماء   طبقات .30
  اللبناني،  الكتاب  دار(، هـ333ت) العرب  أبو  الإفريقي، المغربي  التميمي 
 .  لبنان ،بيروت

  محمد الجزري،  ابن  الخير أبو  الدين  شمس، القراء طبقات  في  النهاية  غاية  .31
  ج  مرة  لأول  بنشره  عني  تيمية،  ابن  مكتبة(،  هـ833ت )  يوسف  بن  محمد  بن

 .ه 1351 عام  ،برجستراسر
  بن  محمد بن  إسحاق بن  محمد الله  عبد أبو ، والألقاب الكنى في  الباب فتح .32

،  الفاريابي محمد نظر قتيبة  أبو: تح(، هـ395ت)  العبدي مَنْدَه بن يحيى
 .  م1996- هـ1417 ،1ط ،السعودية، الرياض ، الكوثر مكتبة

  اليمني  الشوكاني  الله عبد بن  محمد بن  علي بن القدير، محمد فتح .33
  ، 1طبيروت،  دمشق، ، الطيب الكلم دار كثير، ابن ، دار(هـ1250ت)

 هـ.  1414
مساعد بن سليمان بن ناصر الطيار، تقديم:    .فصول في أصول التفسير، د .34

 هـ.  1423،  2طد. محمد بن صالح الفوزان، دار ابن الجوزي،  
 محيسن سالم محمد محمد العربية، محمد علوم في وأثرها القراءات .35

 م.  1984- هـ1404 ، 1طالقاهرة،    ،الأزهرية الكليات ، مكتبة(هـ1422ت)
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  بن  جبارة بن  علي بن عليها، يوسف الزائدة والأربعين القراءات في الكامل .36

،  (هـ465ت)  المغربي  اليشكري   الهُذَلي  القاسم  أبو  سواده  بن   عقيل   بن  محمد
  ، 1طوالنشر،    للتوزيع  سما  الشايب، مؤسسة  رفاعي  بن  السيد  بن  جمال:  تح

 م.  2007-هـ1428
  الجرجاني  الشريف الزين علي بن محمد بن علي: التعريفات كتاب .37

الناشر،    بإشراف  العلماء  من  جماعة  وصححه  ضبطه:  المحقق،  (هـ816ت)
 م.  1983-هـ1403  ،1طلبنان،  ، بيروت العلمية  الكتب دار

  بكر  أبو التميمي، العباس بن موسى بن أحمد، القراءات  في السبعة كتاب .38
  ، مصر  ، المعارف  دار،  ضيف  شوقي:  تح  ،(هـ324ت)  البغدادي   مجاهد   بن
 . هـ1400 ،2ط

 .  م1990، قرطاج، الحكمة بيت، العمر كتاب .39
  أحمد،   بن   عمرو  بن  محمود  القاسم  أبو،  التنزيل  غوامض  حقائق  عن   الكشاف .40

  ، 3ط ،بيروت ،العربي الكتاب دار ،(هـ538ت ) الله جار الزمخشري 
 . هـ1407

لسان العرب، محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور   .41
  ، 3ط بيروت،  ،هـ(، دار صادر711تالأنصاري الرويفعي الأفريقي )

 هـ. 1414
 حجر بن أحمد بن محمد بن علي بن أحمد الفضل أبو، الميزان لسان .42

  ، 1ط، الإسلامية البشائر دار ، غدة أبو الفتاح عبد: تحقيق، العسقلاني
 . م2002

  واتجاهات القرآن علوم في لمحات كتاب القرآن، تلخيص علوم في لمحات .43
 بوقرين.  محمد أحمد:  الصباغ، تلخيص لطفي  بن  محمد التفسير، الدكتور
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  عثمان  الفتح  عنها، أبو  والإيضاح القراءات  شواذ وجوه  تبيين  في المحتسب .44

  للشئون  الأعلى  المجلس، الأوقاف ، وزارة(هـ392ت) الموصلي  جني  بن
 م.  1999-هـ1420الإسلامية، 

  غالب  بن الحق عبد محمد أبو العزيز، الكتاب تفسير في الوجيز المحرر .45
:  تح(، هـ542ت) المحاربي  الأندلسي  عطية بن  تمام  بن  الرحمن  عبد  بن 

 . هـ1422  ،1ط  ،بيروت  ،العلمية  الكتب  دار،  محمد  الشافي  عبد  السلام  عبد
 مركز، الطيار ناصر بن  سليمان بن مساعد .د، القرآن علوم في المحرر .46

- هـ1429 ،2ط ، الشاطبي الإمام بمعهد القرآنية والمعلومات الدراسات
 .  م2008

إبراهيم بن سعيد بن حمد ، مختصر العبارات لمعجم مصطلحات القراءات .47
،  1ط، المملكة العربية السعودية ،الرياض ،دار الحضارة للنشر، الدوسري 

 .  م2008-هـ1429
  الفضل،  أبو  على،  بن مكرم بن   محمد، عساكر لابن  دمشق تاريخ  مختصر .48

:  تح(، هـ711ت) يالإفريق  يالرويفع  نصاري الأ منظور ابن  الدين  جمال
  للطباعة  الفكر دار، مطيع محمد مراد،  الحميد عبد رياض النحاس، روحية

 .  م1984-هـ1402  ،1ط، سوريا  ،دمشق والنشر، والتوزيع
مختصر في شواذ القران من كتاب البديع، ابن خالويه، مكتبة المتنبي،   .49

 القاهرة.  
  الحق،  عبد  بن  المؤمن عبد ، والبقاع الأمكنة أسماء على  الاطلاع  مراصد .50

  دار (، هـ739ت) الدين صفيّ  الحنبلي، البغدادي، القطيعي شمائل ابن
 .  هـ1412  ،1ط، بيروت الجيل،
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  أحمد  بن حبان  بن الأقطار، محمد فقهاء وأعلام الأمصار علماء مشاهير .51

  البُستي  الدارمي،  حاتم، أبو التميمي، مَعْبدَ، بن  معاذ بن حبان بن
  الوفاء  براهيم، دارإ يعل مرزوق : عليه وعلق ووثقه  ، حققه(هـ354ت)

 م.  1991- هـ1411 ، 1طالمنصورة،  ،والتوزيع والنشر للطباعة
المصباح المنير في غريب الشرح الكبير، أحمد بن محمد بن علي الفيومي   .52

 بيروت. ،هـ(، المكتبة العلمية770نحو  تثم الحموي، أبو العباس ) 
  منصور   أبو  الهروي،  الأزهري   بن   أحمد  بن  محمد،  للأزهري   القراءات  معاني .53

  المملكة ، سعود الملك جامعة ،الآداب كلية  في البحوث مركز(، هـ370ت)
 .  م1991-هـ1412 ، 1ط، السعودية العربية

  الفراء   الديلمي  منظور  بن  الله  عبد  بن  زياد  بن  يحيى  زكريا  القرآن، أبو  معاني .54
  الفتاح  عبد  ، النجار علي محمد ، النجاتي يوسف أحمد: تح، (هـ207ت)

 مصر. ، والترجمة للتأليف المصرية الشلبي، دار إسماعيل
  الزجاج  إسحاق أبو سهل، بن السري  بن إبراهيم، وإعرابه  القرآن معاني .55

  ، 1ط بيروت، ،الكتب عالم شلبي، عبده الجليل عبد: تح ،(هـ311ت)
 . م1988-هـ1408

  الحموي   الرومي  الله  عبد  بن  ياقوت  الله  عبد  أبو  الدين  شهاب،  البلدان  معجم .56
 .  م1995 ، 2ط، بيروت  صادر،  دار(، هـ626ت)

  المخطوطات  العالم مكتبات في الإسلامي التراث» التاريخ معجم .57
  العقبة،  دار، بلوط قره طوران أحمد ،بلوط قره الرضا علي«، والمطبوعات

 .  م2001-هـ1422 ، 1ط، تركيا  ،قيصري 
  عبد  بن  الله  عبد عبيد أبو، والمواضع البلاد أسماء من استعجم ما معجم .58

  ، 3ط ، بيروت الكتب، عالم (، هـ487ت) الأندلسي البكري  محمد بن العزيز
 .  هـ1403
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معجم مقاييس اللغة، أحمد بن فارس بن زكريا القزويني الرازي، أبو الحسين   .59

- هـ1399هـ(، المحقق: عبد السلام محمد هارون، دار الفكر، 395ت)
 م. 1979

  الدين   برهان  الفتح،   أبو   على،   ابن   المكارم   أبى  السيد  عبد  بن   ناصر :  المغرب .60
زِىّ  الخوارزمي  .  د.تالعربي،  الكتاب ، دار(هـ610ت) المُطَرِّ

المفردات في غريب القرآن، أبو القاسم الحسين بن محمد المعروف بالراغب   .61
هـ(، تحقيق: صفوان عدنان الداودي، دار القلم، الدار  502ت) ي الأصفهان

 هـ. 1412 ،1ط دمشق بيروت،  ،الشامية
  عمر  بن  عثمان  بن  سعيد بن الأمصار، عثمان  مصاحف  رسم في  المقنع .62

  قمحاوي، مكتبة  الصادق محمد: المحقق(، هـ444ت) الداني عمرو أبو
 القاهرة.   الأزهرية، الكليات

رْقاني العظيم عبد القرآن، محمد علوم في  العرفان مناهل .63 ،  ( هـ1367ت) الزُّ
 .  3طوشركاه،  الحلبي البابي عيسى  مطبعة

  محمد   الجزري،  ابن  الخير  أبو  الدين  الطالبين، شمس  ومرشد  المقرئين  منجد .64
- هـ1420 ،1ط العلمية،  الكتب ، دار (هـ833ت ) يوسف بن محمد بن

 م.  1999
  أبو   القادر،  عبد  بن   علي  بن   أحمد،  والآثار  الخطط  بذكر  والاعتبار  المواعظ .65

  الكتب  دار (، هـ845ت)  المقريزي  الدين تقي  العبيدي، الحسيني  العباس 
 .  هـ1418 ، 1ط، بيروت العلمية،

:  وترتيب  وعلله، جمع  الحديث   رجال  في  حنبل  بن  أحمد  الإمام  أقوال  موسوعة .66
خليل،  محمد محمود ، عيد الرزاق  عبد  أحمد ،النوري  المعاطي أبو  السيد
 م. 1997-هـ1417 ، 1طالكتب،  عالم
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مجموعة من الأساتذة والعلماء  ، الموسوعة القرآنية المتخصصة .67

- هـ1423، المجلس الأعلى للشئون الإسلامية، مصر، المتخصصين 
 .  م2002

 بن محمد سهل أبو، والتربية  والمنهج العقيدة في السلف مواقف موسوعة .68
  مصر،  ، القاهرة والتوزيع، للنشر الإسلامية  المكتبة، المغراوي  الرحمن عبد

 .  1ط، المغرب ، مراكش للكتاب، النبلاء
  بن   أحمد  بن   محمد  الله  عبد  أبو   الدين   شمس،  الرجال  نقد   في   الاعتدال  ميزان .69

  للطباعة   المعرفة  دار،  البجاوي   محمد  علي   تحقيق ،  الذهبي  قَايْماز  بن  عثمان 
 .  م1963-هـ1382 ،1ط ، لبنان ،بيروت  والنشر،

 سالم محمد محمد العشر، محمد القراءات في النشر  طيبة شرح الهادي .70
 م.  1997-هـ1417  ،1طبيروت،  ،الجيل ، دار(هـ1422ت) محيسن

  السيد   بن   عجمي  السيد  بن  الفتاح  الباري، عبد  كلام  تجويد  إلى   القاري   هداية .71
  المدينة  طيبة،  ، مكتبة ( هـ1409ت) الشافعي  المصري  المرصفي  العسس

 .  2طالمنورة، 
 من  وجمل  وأحكامه،  وتفسيره،  القرآن  معاني  علم  في   النهاية  بلوغ  إلى  الهداية .72

  مختار  بن  محمد بن  حَمّوش  طالب  أبي  بن مكي محمد علومه، أبو  فنون 
  مجموعة: تح ، (هـ437ت ) المالكي القرطبي الأندلسي ثم القيرواني القيسي
  الشارقة،  جامعة ،العلمي والبحث العليا  الدراسات بكلية  جامعية رسائل

  كلية  ،والسنة الكتاب بحوث البوشيخي، مجموعة الشاهد: د. أ  بإشراف
 م. 2008-هـ1429  ،1طالشارقة،   جامعة ،الإسلامية والدراسات  الشريعة
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